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Zborul frânt 
al salvatorilor 
români 
IN MEMORIAM. Joi, 2 
iunie 2016, la ora 14,13, nu departe 
de satul Haragîş, raionul Cantemir, 
s-a prăbuşit un elicopter al 
Serviciului român SMURD. Drept 
urmare a tragediei, şi-au pierdut 
viaţa patru oameni – toţi membri 
SMURD.	> pag. 11

Iată cum arată 
logoul			
oraşului GalaŢi

04eveniment 
„Noile biruri, o 
catastrofă pentru 
mediul de afaceri”

S-au înmulţit apelurile la ambulanţă 	>Eveniment/03

40 de grade 
Celsius 
în autobuze!

valuta BNR

€4,55		
 

$3,99	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 30.06.2017
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03eveniment 
Căldura 
creează probleme 
şi în Spitalul Judeţean

Galaţiul se 
topeşte sub Cod 
roşu de caniculă

Croaziere pe Dunăre 
de ziua fluviului 

12sport 
Halep, cu Ostapenko 
pe aceeaşi parte 
de tablou

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ieri, cu un termometru în mână, am 
călătorit pe două jumătăţi de trasee. Am 
aflat că temperatura, în autobuze încă nu 
prea aglomerate, sare de 40 de grade Cel-
sius!	 > pag. 05

Administraţia Naţională de Meteorologie a emis Cod roşu de caniculă 
pentru judeţul Galaţi şi pentru alte 19 judeţe din ţară pentru astăzi, între 
orele 10,00 şi 21,00.	. Teodora Miron	

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Opăriţi pe banii noştri, în autobuze 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

A
m scos de pe 
trasee maxi-taxi-
urile, acum un 
an şi ceva, în 
ideea creării unui 

transport local ca-n ţările 
civilizate: mai aerisit, mai 
confortabil, mai eficient. 

Şi cu ce ne-am ales? Cu 
autobuzele Transurbului, 
în care, chiar şi când nu e 
aglomerat, se ating, după-
amiaza, temperaturi de 40 de 
grade Celsius! În aşa condiţii, 
nici nu mai are rost să vorbim 
despre un minim de confort 
al călătorului, pentru că nici 

măcar amintirea confortului nu 
mai are cum dăinui în mintea 
gălăţeanului opărit într-un 
autobuz încins, între table şi 
sticle fierbinţi, la câteva zeci de 
metri de un motor care huruie 
şi duduie! Alta ar fi discuţia 
pe care ar trebui să o purtăm 
acum: aceea legată de siguranţa 
călătorului cu autobuzul. 
Întrebaţi un medic şi veţi afla 
că niciun om născut în partea 
asta de lume, oricât de sănătos 
şi oricât de rezistent ar fi, nu 
e în siguranţă când petrece 
zeci de minute în aer închis, 
înăbuşit, la 40 de grade Celsius! 
Iar riscurile asupra sănătăţii 
lui cresc pe măsură ce călătoria 
se prelungeşte. Or, toate astea 
înseamnă că misiunea de bază a 

Gabriel 
 

Kolbay
Transurbului - anume aceea de a 
ne transporta, pe noi, gălăţenii 
plătitori de bilete şi de dări 
locale, în condiţii de siguranţă, 
prin oraş, nu este îndeplinită. 
Şi nici nu va fi, în acest an, din 
spusele directorului executiv 
al societăţii, Genica Totolici. Că 
vor aleşii locali să cumpărăm 
autobuze noi, dotate cu aer 
condiţionat, e bine. Dar vara 
asta, care nu s-a dus nici pe 
jumătate, o să călătorim aşa, 
ca sardinele îngrămădite 
în conserve uitate la soare! 
Halal progres am făcut de la 
începutul lui 2016 încoace! 

Acum, că s-a schimbat curen-
tul în politica locală, recunoaş-
tem cu toţii că avem nevoie de aer 
condiţionat în autobuze. Că ăsta-i 

maxime

“ 
Este foarte 
important            
să nu te opreşti       
să pui întrebări 
Albert Einstein

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ

sinaxar 
1-2.07.2017

S 	uu †) Sf. Ier. Leontie de la 
Rădăuţi; 
D 	uu †) Sf. Voievod Ştefan  
cel Mare

pe repede
înapoI 

Moţiunea care nu știe carte

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Mulți dintre bipezii reuniți în uu
Guvernul Tudose erau pe vremuri 
clienții rușinoasei invitații 
„băiețel, ne vedem la toamnă”. 
Singurul care se bucura de acest 
rendez-vous rușinos era însuși 
premierul – v-ați prins, motivul se 
intitula leliță Ioană.

De-am mai duce-o pân’ la uu
toamnă, la ce taxe și impozite 
se anunță. Mă rog, unele sunt 
pomenite la televizor, apoi apare 
Mustață și le anulează. Doar v-ați 
prins că țara e a lui Livache...

Bine, un amic îmi șoptește uu
că bravul brăilean care i-a 
intrat pe sub piele lui Dragnea 
(altfel, niciodată n-ar fi pupat 
butoanele de la Palatul Victoria) 
mai degrabă ar duce la ureche. 
Nț, nimic pe autostrada gâtului, 

s-ar jura apropiații lui Mișu. Nu-i 
bine, parol: dacă nu cinstești, 
nu joci o bătută și nu guvernezi 
atunci când trebuie, vine vremea 
moțiunii. Și, s-a demonstrat deja, 
moțiunea de cenzură nu știe 
carte.

 Criticat pe bună dreptate că uu
l-a luat de eficient pe Tudose și 
l-a desemnat fără să crâcnească, 
Iohannis și-a pus retorica la 
treabă joi seară, după ce și-au 
depus miniștrii jurământul. Cei 
mai mulți dintre ei erau la al 
doilea jurământ în numai câteva 
luni – asta înseamnă să fii mafiot, 
să juri când ți se pune pata, apoi 
să demisionezi (mă rog, să fii 
constrâns să iei o broască în gură), 
adică să scapi de sub jurământ, să 
încerci să-ți retragi demisia, deci 
să te gândești iarăși la acele fraze 
spuse cu mâna pe Biblie și, după 
alte câteva zile, să-ți faci cruce 

„pentru propășirea neamului”. 
Așa să-ți ajute domnul Liviu!

Olguța și nea Petrică Daea ar uu
fi putut jura acum două zile și cu 
mâna pe Capra cu trei iezi. Ok, nu 
numai dumnealor, ci și Liviu Pop, 
ministrul cu privire atentă de la 
Educație. 

Despre șeful statului voiam uu
să scap două-trei remarci. 
Mamăăă, ce i-a mai luat la palme 
cu piciorul pe social-democrați, 
ce le-a mai zis-o de i s-au zburlit 
pilozitățile nazale lui Dragnea! 
Aiurea, n-a convins pe nimeni cu 
înșiruirea de termeni de coada 
cărora putea să anine precizarea 
„acest moment este un pamflet 
și trebuie tratat ca atare”. L-o fi 
pupat seara doamna Carmen? 
Bravo, puișor, i-ai pus la respect 
pe ăștia, ce mândră am mai fost 
de tine! Te-ai comportat ca Arnold 
în „Tom și Jerry“.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Matca/Regina Marii Britanii, 
supărată leoarcă şi în veci pe 
iniţiatorii/făptuitorii lui Sir Brexit, 
nu întârzie să-mi răspundă la „si/
vi”! Despre ăsta am făcut vorbă în 
ziarul de ieri şi în speranţa că voi 
ajunge să ocup postul de paznic 
la celebrul Muzeu al Figurilor 
de Ceară, înfiinţat la Londra, 
în anul 1835, într-o clădire de 
pe Baker Street, de către nu 
mai puţin celebra franţuzoaică, 
Madame Tussaud! Desigur, Matca 
s-a „prins” ce intenţii am în 
perspectiva ocupării acestui loc 
de muncă! Şi, ca atare, iată ce 
„minune” de răspuns alcătuieşte 

şi mi-l expediază pe adresa 
electronică a prietenului meu, 
Ion Mutelcă! Eu n-am adresă 
electronică, nici mecanică, 
nici atomică, nici flotantă şi 
nici stabilă! Parafrazând doi 
Poeţi dintr-o „lovitură”, Adrian 
Păunescu şi Nichita Stănescu, pot 
afirma (fără nici o urmă de sfială) 
că „adresa mea e Patria” şi că 
„limba română este Patria mea”!

Aşadar, cetiţi şi vă cruciţi şi 
observaţi ce putere de intuiţie 
poate avea o Matcă! „sunt stinsa 
ta, eşti stinsul meu:/ doi stinşi 
distinşi în labirint,/ doi fără 
fir şi fără timp,/ către-nceput 
mărşăluind.../ către sfârşitul cestei 
morţi/ spre care-am mers şi am 
tot mers,/ dar am uitat că înapoi/ 

totul e întru pururi şters!/ şi  
ne-am făcut că n-auzim/ cum 
ne cad punctele pe scut:/ puncte 
de sprijin şi de rost/ şi de vedere 
n-absolut!// chiar şi memoriile 
stau/ în totul cesta veci şi şters!/ 
şi iadul stă! şi raiul stă!/ numai 
nimicul stă invers/ fiindcă cesta-i 
data aşa,/ de împăcare şi să 
ştim/ că între el şi tot e-un trist/ 
şi mizerabil ţintirim/ în care 
moartea-(şi) ia cuvânt/ şi pune 
punct chiar şi la punct!/ nu-i fals 
prin plânsuri, flori şi rugi/ la capul 
punctului defunct?// mergi mai 
încet!...mergi mai încet!.../ (parcă 
îţi spun, parcă îmi spui).../ de ce 
să ne grăbim, de ce,/ când fiecare 
câte-un cui/ avem în ochi, avem în 
mâini,/ avem în suflet, în picior?/ 

şi nici nu sui, nici nu cobori,/ nici 
nu mă sui, nici nu cobor?...// din 
veacul cestui labirint/ nici moartea 
n-are cum scăpa!/ şi nici nu pot să 
mai aprind/ candela mea, candela 
ta!”//...Sigur că da! S-a zis cu postul 
de paznic la Muzeul Figurilor 
de Ceară! Din prezentarea pe 
care mi-am făcut-o, Matca Marii 
Britanii a priceput că vreau să 
fac lumânări din ceara madamei 
Tussaud, din ceara lui Hitler, 
dar şi din ceara lui Shakespeare, 
a lui Tom Jones, a lui Abraham 
Lincoln, a lui Napoleon şi a lui 
Einstein, a lui Charlie Chaplin şi 
The Beatles!...[Publicitate: „Trebuie 
să dai, câteodată, o lumânare şi 
dracului!” – (Proverb Românesc)]... 
Nu?	.

tragedia 
Ceara mamei ei de Înflăcărare! (II)

divina

trendul. Dar până acum vreun 
an, ori de câte ori se plângea vre-
un gălăţean de cloceala din auto-
buze, două erau răspunsurile cu 
care i se închidea gura. Primul: 
staţiile sunt prea scurte şi n-are 
timp autobuzul să se răcească. Al 
doilea: de la diferenţa de tempe-
ratură (dintre cea din staţie şi cea 
din autobuzul răcit cu aer condi-
ţionat) ne putem îmbolnăvi. Că de 
la stat la 40 de grade nu ne-om 
putea îmbolnăvi! 

Şi uite că, de fapt, se putea re-
zolva. Nu era imposibil. Dar dacă 
oamenii au înghiţit-o nemeste-
cată, vreo câţiva ani, politicienii 
noştri nu s-au supărat…	.

nec plus ultra  
Convorbiri literare  

(ultimul strigăt)

Ion zimbru	ll

 Din ce în ce mai singur,
 poetul alunecă în braţele nopţii/ şi se înveleşte cu manuscrise!
  
 Din ce în ce mai singur,
 poetul se visează îmbrăcat/ cu hainele de mire al memoriei!
  
 Din ce în ce mai singur,
 poetul încetineşte pasul şi caută/ convorbiri literare cu morţii!
  
 Din ce în ce mai singur,
 poetul vede cum i se lasă întuneric,/ din ce în ce mai întuneric!
  
 Poetul se suie pe scara de incendiu,
 coboară pe rug şi strigă:/ să se facă lumină! să se facă lumină!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Căldura creează 
probleme şi în 
Spitalul Judeţean  
NECESITATE. Probleme 
din cauza căldurii au şi o parte din 
pacienţii internaţi în Spitalul Clinic de 
Urgenţă din Galaţi. Şi asta din cauză 
că aproximativ 25 la sută dintre 
saloane nu au încă aer condiţionat. 
Astfel, pacienţii sunt obligaţi să 
suporte temperaturi ce, la primele 
ore ale dimineţii, se ridicau la 30 de 
grade Celsius. Mai mult, o pacientă 
a solicitat deja externarea, susţinând 
că nu mai suportă căldura. „Plec 
la cerere pentru că simt că mor 
în condiţiile astea. Nu ai aer să 
respiri. Azi‑noapte am stat mai mult 
pe hol, au lăsat fetele geamurile 
deschise şi se mai făcea un pic de 
curent. Mă întreb cum stau şi fetele 
astea de la veghe” ne-a declarat 
Lenuţa Morosov, de 76 de ani. 
Reprezentanţii spitalului susţin că 
această problemă se va rezolva 
curând, mai ales că deja au fost 
aprobate referatele de necesitate 
prin care au fost solicitate aparate de 
condiţionat aerul. 	. T.M.

Avertizarea Cod roşu este valabilă de la ora 10,00 şi până la ora 21,00 	uu foto Gabriel Kolbay 

Unde puteţi 
obţine 
informaţii 
despre trafic 

UTIL. Informaţii suplimentare 
privind starea reţelei de drumuri 
naţionale pot fi obţinute de la 
Dispeceratul Companiei Naţionale 
de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România S.A., la numere-
le de telefon 021/264.33.33; 

021/264.33.54 şi 021/9360 sau 
accesând pagina de internet 
www.cnadnr.ro. Pe parcursul ur-
mătoarelor zile CNADNR va reveni 
cu alte noi comunicate, în funcţie 
de avertizările meteorologice 
emise de A.N.M.	 . T.M.

Galaţiul se topeşte 
sub Cod roşu de caniculă 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis Cod roşu 
de caniculă pentru judeţul Galaţi 
şi pentru alte 19 judeţe din ţară 
pentru astăzi, între orele 10,00 şi 
21,00.

Meteorologii anunţă că se vor 
înregistra temperaturi extre-
me comparabile cu recordurile 
absolute ale perioadei, situate 
frecvent între 38 şi 41 de gra-
de Celsius, iar în anumite zone 
temperaturile pot urca şi până la 
42 - 44 de grade Celsius. În urma 
avertizării de Cod roşu, vor fi in-
troduse şi restricţii de circulaţie 
pentru autovehiculele cu o masă 
autorizată mai mare de 7,5 tone 
pentru 27 de judeţe, printre care 
şi judeţul Galaţi. Excepţie de la 
restricţie vor face transporturile 

de persoane, de animale vii şi de 
produse perisabile de origine ani-
mală şi vegetală, vehiculele care 
participă la intervenţii în caz de 
forţă majoră, transporturile fu-
nerare, poştale, de echipamente 
de prim ajutor, cele pentru dis-
tribuire de carburanţi şi de măr-
furi sub temperatura controlată, 
transporturile pentru tractări 
vehicule avariate, pentru distri-
buirea de apă şi hrană în zonele 
calamitate, transporturile cu ve-
hicule specializate destinate prin 
construcţie salubrizării, trans-
porturile de apă îmbuteliată, de 
produse provenite din exploatări 
agricole şi cele militare implicate 
în exerciţii multinaţionale.

 Restricţionarea circulaţiei 
este necesară pentru protecţia 
sectoarelor de drum asfaltat pe 
care, din cauza temperaturilor ri-
dicate din timpul zilei, se produc 
deformări majore ireversibile, 

cu pierderea stabilităţii îmbrăcă-
minţii rutiere. 

Probleme 
încă de la Cod portocaliu

Gălăţenii au avut probleme 
încă de la primele avertizări cu 
Cod galben şi portocaliu. Astfel, 
de la începutul perioadei canicu-
lare, şapte persoane, cu vârste în-

tre 45 şi 68 de ani, au avut nevoie 
de îngrijiri medicale după ce li s-a 
făcut rău pe stradă. Una dintre 
aceste persoane, o femeie de 48 
de ani, a solicitat ajutorul celor 
de la ambulanţă după ce i s-a fă-
cut rău într-un supermarket, cel 
mai probabil din cauza diferen-
ţei mari de temperatură. Femeia 
a primit ajutor la faţa locului, 
iar cadrele medicale au decis să 
o transporte la spital pentru mai 
multe investigaţii. 

 Conform celor de la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, în 
ultima perioadă numărul apelu-
rilor la Numărul Unic de Urgenţă 
112 a crescut cu 25 la sută. 

 În aceste condiţii, medicii vă 
sfătuiesc să rămâneţi în casă şi 
să vă hidrataţi, iar dacă deplasă-
rile sunt obligatorii să le efectuaţi 
la primele ore ale dimineţii sau 
seara şi să evitaţi cât mai mult 
expunerea la soare.	 .exclusiv

S-au înmulţit apelurile la ambulanţă 	.  AVERTIZARE 

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

85,65 la sută dintre absolvenţii 
de gimnaziu din judeţul Galaţi au 
promovat examenul de Evaluare 
Naţională, însă, în urma contesta-
ţiilor, procentul de promovare a scă-
zut la 85,60 la sută, conform Inspec-
toratului Şcolar Judeţean Galaţi. 

Astfel, înainte de contestaţii, 
92,65 la sută promovaseră exa-
menul pentru Limba şi Literatura 
Română, în timp ce pentru Mate-
matică procentul era de 74,53 la 
sută. După reexaminarea lucrări-
lor, procentajul a scăzut la 92,61 
la sută, pentru Limba Română, 
dar a crescut pentru Matematică, 
la 75,45 la sută.

În total s-au înregistrat 217 
medii generale mai mari cu până 
la 0,60 sutimi, în timp ce 140 de 
medii s-au micşorat cu până la 
0,57 sutimi. 

În general, nu s-au înregistrat 
diferenţe mari între notele ini-
ţiale şi cele de după contestaţii, 
astfel că rezultatul final a scăzut 
doar cu 0,05 la sută.	.

Promovarea Evaluării Naţionale a scăzut 
doar cu 0,05 la sută după contestaţii 

Medicii				  
vă sfătuiesc 
să rămâneţi		
în casă şi să vă 
hidrataţi
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Ultima probă 
a Bacului           
s-a desfăşurat 
fără probleme 
la Galaţi  
Examen. Ieri, în 
condiţii de Cod portocaliu de 
caniculă, s-a desfăşurat ultima 
evaluare scrisă obligatorie a 
examenului de bacalaureat, 
proba la alegere a profilului şi 
specializării. Elevii au avut de ales 
între Anatomie-Biologie, Chimie, 
Fizică, Geografie, Informatică şi 
Socio-umane,  totalul fiind de 14 
discipline.  
La Galaţi, prezenţa la examen 
a fost una bună, 3.115 de elevi, 
dintr-un număr de 3.201 înscrişi, 
prezentându-se pentru ultima 
probă. Conform inspectorului 
școlar general, Mioara Enache, 
la nivelul judeţului Galaţi nu s-au 
înregistrat situaţii speciale pe 
parcursul desfăşurării probei de 
examen în niciunul dintre centre. 	
.A.M.Ş.

Hoţ reţinut 
pentru 
furturi           
din locuinţe

Infractor. Un tecucean 
de 35 de ani este suspect în mai multe 
dosare de furt calificat deschise de po-
liţişti care urmare a trei sesizări primite 
în decurs de o săptămână. Ancheta-
torii au ajuns la concluzia că bărbatul 
a spart, în intervalul 15-21 iunie, trei 

apartamente din Tecuci, folosind ca 
mod de operare escaladarea feres-
trelor pe timp de noapte. Astfel a furat 
bunuri şi bani în valoare totală de 4.300 
de lei. El a fost reţinut şi urmează să fie 
propus spre arestare.                         	
. M. Constandache

Iată cum arată logoul 
oraşului Galaţi
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Reprezentanţii I.V. Future S.R.L, 
firma care încasează 38.000 de 
lei (fără TVA) de la municipalitate 
pentru a crea oraşului un 
concept de identitate vizuală, 
pentru ca Galaţiul să devină 
un brand şi să se promoveze 
profesionist în ţară şi în 
străinătate, a lansat, ieri, logoul 
oraşului, împreună cu un manual 
de identitate vizuală.

„A defini o identitate vizuală 
ţine de o strategie mai amplă. 
Dacă acea identitate vizuală nu 
este încadrată într-un curs de ac-
ţiuni foarte bine definite, care să 
afirme Galaţiul în plan naţional 
şi internaţional, ne va fi foarte 
greu. Identitatea vizuală este 
doar primul pas şi considerăm 
noi că ulterior trebuie să venim 

cu o strategie de promovare mai 
amplă şi un set de acţiuni. Mu-
nicipiul Galaţi are un potenţial 
enorm de dezvoltare. Primii care 
au venit în România cu o iden-
titate vizuală sunt cei din Alba 
Iulia. La trei ani de la lansarea 
identităţii vizuale, şomajul a scă-
zut, au fost atrase foarte multe 
fonduri internaţionale, sunt or-
ganizate festivaluri şi nu numai. 
Judeţul Mehedinţi, după doi ani, 
este prezent la toate târgurile de 
promovare a ţării, are o platfor-
mă foarte bine definită, se prezin-
tă foarte bine online, are un nou 
suflu. Consider că este o iniţiati-
vă demnă de urmat”, a spus Iulia 
Bors, designer web. 

Logoul municipiului Galaţi 
este compus din trei nivele care 
conţin o serie de elemente ce fac 
trimitere la arhitectura oraşului, 
dar şi câteva simboluri care-l de-
finesc – cei doi peşti, crucea Sfân-
tului Andrei, elicea şi vaporul pe 

Dunăre. La pachet cu noul logo 
şi manualul de identitate vizuală, 
care conţine, printre altele, un set 
de reguli de utilizare a elemente-
lor de identitate vizuală, Primă-
ria va avea un nou site disponibil 
atât în varianta desktop, cât şi în 
varianta pentru mobil. „Urmea-

ză o etapă de mentenanţă în care 
vom încerca să susţinem Primă-
ria în tot ce ţine de iniţiativele 
de aplicare a acestui brand. Noi 
mai avem un manual pe care l-am 
predat cu o strategie de promova-
re. De acum înainte, se vor face 
aplicaţii pentru diverse tipuri 
de evenimente pentru a putea fi 
folosite pe viitor”, au spus repre-
zentanţii firmei. 

Aceştia au recomandat muni-
cipalităţii să folosească varianta 
color a logoului pe materiale de 
promovare (târguri, festivaluri, 
evenimente culturale etc.) şi 
atunci când logoul este aplicat pe 
suprafeţe mari. Varianta mono-
cromă este recomandată pentru 
materiale de comunicare inter-
nă, papetărie, când dimensiunea 
este mai mică de 50x100 de mi-
limetri, iar varianta alb-negru – 
pentru materiale oficiale şi când 
logoul va fi folosit la dimensiuni 
mici.	.

Cum vrem să ne promovăm în lume 	.  Afirmare

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Senatorul George Stângă, pre-
şedintele PNL Galaţi, a declarat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
că noul program de guvernare al 
PSD reprezintă o catastrofă pen-
tru mediul de afaceri. „Aceste 

biruri introduse nu sunt decât o 
catastrofă pentru mediul de afa-
ceri, care deja are o povară fiscală 
pe care nu o poate duce. Consi-
der că este de datoria noastră, a 
PNL şi a celorlalte partide care 
vor să facă opoziţie, a oamenilor 
de afaceri, pe care îi invit să se 
implice activ în demersul nostru, 

de a stopa implementarea acestor 
decizii, care nu vor face decât rău 
economiei româneşti. Ei pot pro-
mova punctele pe care le-au speci-
ficat în programul de guvernare 
doar prin iniţiative legislative. 
Este de datoria noastră să facem 
toate demersurile pentru a nu 
le da posibilitatea să treacă prin 

Parlament aceste acte normative. 
Programul de guvernare a fost 
modificat cu o noapte înainte de 
a fi prezentat în plenul reunit al 
Camerei Deputaţilor şi Senatului. 
Dar pentru PSD este o obişnuinţă 
să facă acest lucru, aşa cum au 
spus cei din stradă – noaptea ca 
hoţii”, a spus George Stângă.	 .

„Noile biruri, o catastrofă  
pentru mediul de afaceri”
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Unde sunt 
radarele              
în weekend 
Trafic. Astăzi, 1 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi 
Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri. Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la Bălăbăneşti. 
Mâine, 2 iulie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Prelungirea Brăilei, Stadionului şi 
Domnească. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti, pe DN 24 D, la Cuca şi pe 
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va fi, de 
asemenea, prezent un radar.             	
. M. Constandache

40 de grade 
Celsius în 
autobuzele 
Transurb!
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Dacă vrei să nu-ţi mai fie cald, 
pe stradă, mergi o staţie cu 
autobuzul şi-o să vezi, apoi, cât  
de bine îţi este la pas!

Lăsând gluma la o parte, e jale 
în autobuzele Transurbului! Ieri, 
cu un termometru în mână, am 
călătorit pe două jumătăţi de tra-
see. Am aflat că temperatura, în 
autobuze încă nu prea aglomera-
te, sare de 40 de grade Celsius! 

De la  Parfumul Teilor  
şi înapoi, la miezul zilei!

De la Parfumul Teilor, am ur-
cat într-un autobuz cu numărul 
GL 10 DDB, care mergea pe Traseul 
11. Am călătorit cu el pe străzile: 
Gării, Bălcescu, Brăilei, Siderur-
giştilor şi 1 Decembrie 1918, până 
pe bulevardul Milcov. Temperatu-
ra a crescut constant. La capăt de 
linie, în autobuzul cu doar 15-20 
de persoane, termometrul indica 
39,4 grade Celsius! De pe bulevar-
dul Milcov, am plecat înapoi spre 
Centru cu autobuzul GL 09 YMW, 
care mergea pe Traseul 26. Drum 
lung, tot cu soare, pe străzile: Io-
nel Fernic, Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coşbuc, Traian, 
Prundului şi Domnească, până la 
Liceul de Arte. Prin zona Spitalu-

lui de Boli Infecţioase, tempera-
tura atinsese 40,1 grade Celsius, 
în condiţiile în care în autobuz nu 
erau mai mult de 10 persoane. Un 
om sănătos, spun medicii, se sim-
te bine la o temperatură cuprinsă 
între 23 de grade Celsius şi 30 de 
grade Celsius, în aer liber. Într-o 
cutie de tablă, plastic şi sticlă, cu 
doar câteva geamuri deschise şi 
cu un motor în funcţiune la câţi-
va metri distanţă, la 40 de grade 
Celsius, numai despre condiţii 
normale, sigure şi sănătoase de 
transport nu mai vorbim! 

Aer condiţionat?  
Poate la anul!

Genica Totolici, directorul 
executiv al Transurb, spune că 
soluţii există. Doar că nu pentru 

această vară.  „Este posibil să fie 
adevărat ceea ce spuneţi. Iar so-
luţia este reînnoirea parcului de 
autobuze. Noi nu am mai întâl-
nit temperaturi atât de ridicate, 
în aer. În aceste condiţii, avem 
nevoie de aer condiţionat şi în 
autobuze. Dar asta înseamnă 
că, în condiţiile în care se vor 
achiziţiona 70 de autobuze, prin 
hotărârea Consiliului Local – 50 
mari şi 20 mici, pentru trasee 
mai puţin aglomerate – abia vara 
viitoare ne vom putea bucura de 
aer condiţionat în autobuze. Fo-
losirea aerului condiţionat va 

însemna un consum mai mare 
de combustibil, dar vom merge 
înainte, cu respectivul consum, 
pe durata verii. Aşa cum şi iar-
na consumul e mai mare, pentru 
încălzire. Noi propunerea de în-
noire a parcului am făcut-o din 
2014, puteţi verifica. Dar nu ho-
tărăsc eu când se face, hotărăşte 
Consiliul Local”, a precizat Geni-
ca Totolici. 

Directorul executiv al Tran-
surb a mai precizat că, dintre 
cele 110 autobuze şi 30 de tram-
vaie aflate acum pe traseu, doar 
cinci au aer condiţionat. 	.

Pericol chiar şi pentru călătorii sănătoşi tun 	.  INSUPORTABIL 

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

În ultima vreme, în Galaţi, 
mai multe persoane au semnalat 
faptul că le-au fost furate tele-
foanele mobile în locuri publice, 
dar şi în sedii de firme. Numai 
într-o singură zi, două astfel de 
furturi, soluţionate din ferici-
re cu recuperarea bunurilor, au 
avut loc în două zone din oraş, 
victime fiind un minor şi patro-
nul unui magazin. În primul caz, 
băiatul de 15 ani a fost jefuit de 
mobilul în valoare de 2.700 de 

lei pe strada Siderurgiştilor, în 
plină zi.  Adolescentul a cerut 
ajutorul poliţiei, agenţii Secţiei 
4 identificându-i pe autori, doi 
minori de 16 şi respectiv 17 ani, 
de la care au recuperat telefonul. 

Final fericit a avut şi păţania unui 
administrator de firmă din Ţigli-
na 1, căruia un individ, care a 
intrat în magazin sub pretextul 
cumpărării unui boiler, i-a furat 
telefonul mobil. Poliţiştii Secţiei 

2 l-au prins pe hoţ, un gălăţean 
de 42 de ani, de la care au recupe-
rat telefonul în valoare de 1.000 
de lei. În ambele cazuri, autorii 
sunt cercetaţi pentru furt. Po-
liţiştii ne atrag atenţia să avem 
grijă la locul în care ţinem telefo-
nul mobil în timp ce mergem pe 
stradă, ne aflăm în mijloacele de 
transport în comun sau în locuri 
aglomerate. 

Dacă mobilul ne este furat, să 
anunţăm imediat poliţia, pentru 
că intervenţia de urgenţă creşte 
mult şansele ca bunul să fie re-
cuperat. 	 .

Atenţie, se fură telefoane pe bandă rulantă!

Dintre cele              
110 autobuze               
şi 30 de tramvaie 
aflate pe traseu, 
doar cinci                           
au aer 
condiţionat

159.6080	U
gram aur

4.1655		O
franc elveţian

3.9915	O
dolar

4.5539	O
euroAr
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Greşelile pe care le 
facem pe caniculă
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Din păcate, vara nu aduce cu 
sine doar vacanţe, mare şi 
soare, ci şi inerenta problemă 
a temperaturilor extreme, care, 
pe lângă disconfortul pe care-l 
produc, pot dăuna organismului. 

Mulţi dintre noi suntem ten-
taţi să dăm fuga la frigider pentru 
a ne umple paharul cu gheaţă, ori 
facem duşuri cu apă rece, în spe-
ranţa că ne vom răcori. Pe lângă 
toate astea, alegem să setăm aerul 
condiţionat la temperatura cea 
mai scăzută, totul pentru a face 
canicula mai suportabilă, cu toate 
că aceste obiceiuri ne-ar putea face 
mai mult rău decât bine. Ba, mai 
mult, pot avea efecte grave asupra 
sănătăţii, în special în cazul per-
soanelor care suferă deja de anu-
mite afecţiuni.

În această perioadă hidratarea 
este cel mai important aspect de 
care trebuie să ţinem cont. A bea 
doi litri de lichide nu este acelaşi 
lucru cu a te hidrata corect. Ade-
vărata hidratare a organismului 
este atunci când apa rămâne în 
ţesuturi şi organe, de aceea este 
esenţial să ştim ce lichide să con-
sumăm, când şi în ce cantitate.

Nu beţi apă cu gheaţă
În perioadele de caniculă se 

recomandă consumul unui pahar 
cu apă la fiecare 20-30 de minute, 
fără a aştepta să apară senzaţia de 
sete, însă nu băut dintr-o răsufla-
re, ci încet, înghiţitură cu înghi-
ţitură. De asemenea, pe caniculă 
nu trebuie să consumăm apă cu 
gheaţă, ci la temperatura came-
rei. Astfel vom evita să avem un 
şoc termic. Deşi, pe moment, apa 
foarte rece dă senzaţia de răcorire, 

sfaturi 
Cum să ne răcorim corect 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Premiile 
săptămânii 
Câştig. La extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 342 de 
plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Bălan Gheorghe 
(plicul nr. 109), Tănase Ecaterina 
(plicul nr. 171) şi Dimitriu Angela 
(plicul nr. 270). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 	
. Alina Stavarache 	

Alin Andrei, 
studentul 
norocos 
şansă. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 223 plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Lovin Alin Andrei a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Alin Andrei, student 
în anul III la Academia de Poliţie din 
București, a purtat numărul 42. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin și după carnetul 
de note. 	. Alina Stavarache 	

Câştiguri 
pentru abonaţi 
bani. În fiecare lună, în ultima 
vineri, are loc tragerea la sorţi la 
concursul de fidelitate organizat de 
ziarul nostru pentru cititorii din mediul 
urban şi rural. Cele cinci premii sunt 
în valoare de 100 de lei fiecare. La 
tragerea la sorţi de ieri, 30.06.2017, la 
care au participat 333 de plicuri, au 
fost desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane completate 
corect şi integral, şi o copie după 
abonamentul pe luna iunie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea ziarului: 
Troiano Elena (plicul nr. 224), Pavel 
Gabriel (plicul nr. 128), Rusu Vasile 
(plicul nr. 216), Mosescu Janeta (plicul 
nr. 125) şi Cirimbei Gabriela (plicul nr. 
153). Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să 
vă faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o copie după 
buletin. 	. Alina Stavarache

util 
Cum facem o reclamaţie la Protecţia Consumatorului?

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Există situaţii în care înţele-
gerea amiabilă cu comerciantul 
de bunuri sau prestatorul de 
servicii nu reprezintă o soluţie. 
În acest caz, aveţi dreptul să de-
puneţi o reclamaţie la Comisa-
riatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului (CJPC). La mo-
mentul actual, există trei vari-

ante: în format scris, în format 
electronic sau prin prezentarea 
la sediul CJPC, care se află pe 
strada Egalităţii nr. 2. Mai exact, 
lângă Mănăstirea "Sfinţi Arhan-
gheli - Metoc“. 

Pentru varianta online se 
completează un formular şi se 
ataşează câteva documente pro-
batorii, respectiv factură fiscală, 
bon fiscal sau chitanţă, contract, 
certificat de garanţie sau alte do-

cumente. În caz contrar, acestea 
se clasează din lipsă de informa-
ţii. Din păcate, sesizările nu se 
pot face şi telefonic. Primirea 
reclamaţiilor de la consumatori 
se face la sediile CJPC, în func-
ţie de raza teritorială în care îşi 
desfăşoară activitatea operato-
rul economic reclamat.

Pentru informaţii, puteţi 
suna la numărul de telefon 
0236.413.929.	 .

aceasta este urmată, brusc, de o 
creştere şi mai mare a tempera-
turii corpului şi de transpiraţii 
abundente. 

Cafeaua, 
berea şi alcoolul 
deshidratează

Deşi apa hidratează organis-
mul începând de la nivel celular, 
specialiştii spun că nu este obli-
gatoriu să bem doar apă ca să ne 
hidratăm. Fructele şi legumele 
proaspete, care au un conţinut 
mare de apă, precum pepenele 
roşu, pepenele galben, strugurii, 
prunele, roşiile şi castraveţii, pot 
fi o alternativă bună şi sănătoa-
să. Iaurtul produce şi el aceeaşi 
hidratare ca un pahar cu apă, 

aşa că ar putea fi o soluţie ideală, 
mai ales între mese.  Băuturile cu 
conţinut ridicat de cofeină (cafea, 
ceai negru, băuturi tip cola) sau 
de zahăr (sucuri carbogazoase) 
trebuie evitate, deoarece acestea 
sunt diuretice. De asemenea, nu 
se consumă alcool de nicio formă 
(nici bere sau vin), deoarece acesta 
favorizează deshidratarea. La ore-
le amiezii este de preferat să aveţi 
un repaus în spaţiile dotate cu aer 
condiţionat, însă trebuie să aveţi 
grijă pentru că trecerea bruscă de 
la răcoare la căldura de afară vă 
poate îmbolnăvi. 

Medicii recomandă setarea ae-
rului condiţionat la 5 grade sub 
temperatura ambientală, nu mai 
mult.	.

Cum             
să prevenim 
răul                 
de maşină 

Călătorii. Acum că a venit 
sezonul călătoriilor, multe persoane 
sunt nevoite să petreacă timp într-o 
maşină. Din păcate, cei mai mulţi suferă 
de efectele răului de maşină. Simpto-
mele includ o senzaţie de greaţă, vomă 
şi transpiraţii. Nu există leac pentru răul 

de mişcare, dar sunt măsuri pe care le 
puteţi lua pentru a vă ameliora starea. 
Asiguraţi aerisirea maşinii, staţi în zona 
cea mai stabilă a unui vehicul şi luaţi 
o pastilă pentru rău de mişcare cu cel 
puţin jumătate de oră înainte să plecaţi. 	
. A.M.Ş.

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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Taberele          
„Inimă de copil“ 
au început 
AJUTOR. Taberele „Inimă 
de Copil“ sunt organizate între 
1 iulie şi 15 august, în şase serii 
şi sunt gratuite pentru copii. Ei 
îşi doresc ca şi în acest an să se 
bucure de asemenea oportunităţi 
în jur de 100 de copii.  Proiectul 
nu s-ar putea derula fără sprijinul 
unor companii şi binefăcători care, 
la rândul lor, înţeleg şi se implică 
activ, sufleteşte şi financiar în 
acest proiect. Costul unei zile de 
tabără pentru un copil este de 
60 lei, 420 de lei pe săptămână.  
Vara aceasta, cu ajutorul vostru, 
fundaţia trimite în tabără 100 de 
copii din programele organizaţiei 
şi aşază pe rafturile memoriei lor 
bucuria unor experienţe unice, 
trăite într-o tabără de vară, la 
munte.  Puteţi ajuta copiii donând 
orice sumă de bani în contul bancar 
RO98RNCB0141032886400001, 
deschis la Banca Comercială 
Română, pe numele fundaţiei.       	
. I.U.

Importanţa   
Rh-ului                    
în sarcină 
MĂMICI. Ce grupă de 
sânge am? Dar Rh-ul? Sunt 
două întrebări la care fiecare ar 
trebui să ştie răspunsul, dacă îşi 
doreşte să conceapă un copil.  
Sunt însă multe femei, mai ales 
viitoare mame, care află aceste 
răspunsuri abia când păşesc în 
cabinetul medicului ginecolog, 
pentru a le confirma bucuria „citită” 
pe testul de sarcină.Există patru 
grupe de sânge: A, B, AB şi 0. 
Fiecare dintre acestea au anumite 
proteine specifice. Acest factor 
Rh, despre care multe femei află 
abia după ce sunt însărcinate, 
se referă la o proteină specifică, 
aflată pe suprafaţa globulelor roşii. 
Dacă există, aceasta determină 
Rh-ul pozitiv.  Dacă nu există, 
determină Rh negativ. Într-o 
situaţie obişnuită, când nu vorbim 
despre existenţa unei sarcini, 
Rh-ul nu influenţează viaţa femeii, 
neafectându-i sănătatea în vreun 
fel.  Aflarea acestui factor devine 
foarte importantă, atunci când 
partenera, cu Rh negativ, află că 
este însărcinată, iar partenerul are 
Rh negativ. 	 . I.U.

psihologie 
Semnificaţia relaţiei dintre părinţi şi copii

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Încă de la naştere, fiecare copil 
are un stil al său unic. Părinţii cu 
mai mulţi copii se minunează de 
cât de diferiţi sunt copiii lor în-
tre ei. Pe parcursul creşterii sale, 
copilul îşi scrie povestea propriei 
dezvoltări, având originalitatea şi 
individualitatea lui, având nevoi 
specifice care îi vor genera evoluţia 

şi comportamentul. Prima relaţie 
de tip social pe care orice copil o 
stabileşte imediat după venirea sa 
pe lume este cea cu părinţii săi. 
Această relaţie este de bază pentru 
dezvoltarea copilului şi apoi a adul-
tului, este o piatră de temelie şi un 
model pentru viaţa lui socială. Cu 
precădere la vârstele mici, copiii în-
ţeleg că sunt iubiţi, atunci când sunt 
dezmierdaţi şi  îmbrăţişaţi. Există 
totuşi momente în care suntem 

foarte ocupaţi şi copilul vine să ne 
îmbrăţişeze: este foarte important 
să nu îl respingem. O sărutare şi o 
strângere la piept nu ne răpesc mai 
mult de un minut din activitate şi 
copilul dumneavoastră o merită cu 
orice prilej. De asemenea, copiii au 
nevoie de reguli, limite şi graniţe. 
Existenţa unui program, a unor 
reguli ştiute, respectate atât de pă-
rinţi, cât şi de copil, dau copilului 
un sentiment de siguranţă care îl 

învaţă pe mai târziu să fie ordonat, 
să se supună autorităţii (profesori, 
şefi etc).   Un alt aspect important le-
gat de relaţia părinte-copil este res-
pectul pe care părinţii îl acordă co-
pilului. Respectându-l, el se va simţi 
valorizat, tratat de la egal la egal 
cu ceilalţi membri ai familiei. Nu 
ezitaţi niciodată să vă cereţi scuze, 
dacă aţi greşit cu ceva faţă de el, să îi 
spuneţi “iartă-mă”, “îmi cer scuze” 
sau să-i mulţumiţi.	 .

La doar doi ani, 
Alessia este  
grav bolnavă
Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Ne pregătim o viaţă întreagă 
pentru a avea o familie fericită 
alături de un partener iubitor şi 
un copilaş frumos şi sănătos. 
Atunci când reuşim să ne 
împlinim cel mai mare vis, nu 
ne gândim nicio secundă că 
într-o zi totul s-ar putea schimba 
la 180 de grade. Nu cred că 
există vreo metodă prin care 
cineva să ne pregătească psihic 
sau emoţional pentru o veste 
proastă, legată de copilul nostru.

Cu toate acestea, există cineva 
care ne dă o putere nemărginită 
pentru a lupta pentru cea mai im-
portantă „bucăţică” din noi.   Ne 
dorim atât de mult ca acest suflet 
să fie fericit, încât facem orice 
ne stă în putinţă pentru a-i alina 
suferinţa. 

 Alessia Ioana este un îngeraş 
în vârstă de doi ani, care are o 
copilărie mult prea crudă şi zbu-
ciumată. Este singură la părinţi şi 
este minunea şi sufletul familiei. 
Până acum două luni, fetiţa a avut 
o viaţă obișnuită, a crescut într-o 
familie iubitoare şi s-a dezvoltat 
normal. Nimeni nu s-a gândit 
vreo secundă că ar putea apărea 
ceva care să îi tulbure existenţa. 
Însă, din luna martie, au apărut 
primele simptome, mai exact: 
crize puternice de plâns, apoi la 
scurt timp a început să vomite în 
timpul nopţii, mioclonii (spasme 
musculare în somn), pierderea 
echilibrului şi o iritabilitate per-
manentă nejustificată. 

durere 
Apel umanitar

 Părinţii au dus-o imediat la 
medic, unde mititica a făcut o 
criză în faţa medicului, acesta 
recomandându-i de urgenţă un 
RMN cu sedare. În Galaţi nu a re-
uşit această intervenţie, aceştia 
fiind nevoiţi să plece cu fetiţa la 
Bucureşti, unde a fost diagnos-
ticată cu opsoclonys myoclonus, 
sindrom ataxic cu afectarea mer-
sului independent, encefalopatie 
inflamatorie, tulburări severe 
ale dispoziţiei şi somnului, ano-
malii imagistice osoase şi intra-
abdominale. 

 În prezent, părinţii au ple-
cat cu Alessia la Roma, unde 
aşteaptă ca medicii să le spună 
un diagnostic clar şi să îi prescrie 

fetiţei un tratament, care să îi 
încetinească evoluţia bolii şi să 
o pregătească, în timp, pentru o 
eventuală intervenţie chirurgica-
lă. Acum, trupuşorul ei firav este 
mult prea slăbit şi nu ar rezista 
unei operaţii.

Orice sumă de bani este bi-
nevenită. Micuţa are nevoie de 
sprijin financiar, pentru trata-
ment şi investigaţii, care nu pot fi 
acoperite în totalitate de părinţi. 
Cei care doresc să doneze un bă-
nuţ, pentru o speranţă la viaţă, 
o pot face în conturile bancare: 
RO73RNCB0141082544000003 (lei) 
şi RO46RNCB0141082544000004 
(euro), pe numele Marian Am-
bruş.	.

Cum fac 
gravidele 
faţă 
caniculei

Util. Temperaturile 
caniculare şi disconfortul termic 
sunt greu de suportat pentru 
oricine, dar, pentru o femeie 
însărcinată, să facă faţă verii 
se poate dovedi o adevărată 
provocare. Iată câteva sfaturi 

pentru a face faţă căldurii mai 
uşor: hidratează-te mai mult 
ca niciodată, poartă haine şi 
încălţăminte comode, mănâncă 
fructe şi legume, protejează-te 
de soare şi nu sta mult în bătaia 
aerului condiţionat. 	 . I.U.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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Cât trebuie să stai la 
soare pentru a-ţi asigura 
doza de vitamina D
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Expunerea la soare activează 
uleiurile din piele, pentru a 
produce vitamina D, substanţă 
care este apoi absorbită în 
organism. Pentru că stocul de 
vitamină D se epuizează rapid, 
avem nevoie să o luăm şi din 
alimente. În consecinţă, medicii 
ne îndeamnă să ne expunem în 
fiecare zi la soare, timp de zece 
minute, fără cremă de protecţie 
solară. Dar nu mai mult de zece 
minute şi nu când soarele este la 
apogeu, ci dimineaţa.

Studiile făcute până acum au 
demonstrat că orele petrecute cu 

nemiluita la plajă nu duc la creş-
terea cantităţii de vitamina D în 
corp, dar cresc riscul de cancer de 
piele. Vitamina D are rol în mine-
ralizarea osoasă, în prezenţa cal-
ciului, în prevenţia rahitismului, 
a osteomalaciei şi a osteoporozei. 
Un rol important are şi în întări-
rea sistemului imunitar, reduce-
rea riscului de diabet de tip 1 şi a 
prevenirii cancerului.

De câtă vitamina D  
avem nevoie

În ciuda faptului că organis-
mul nostru absoarbe vitamina D 
sub influenţa soarelui, cantitatea 
de vitamină se epuizează rapid, 
astfel că, de cele mai multe ori, 
trebuie să fie furnizată organis-

mului şi pe cale orală. Dozele de 
vitamina D recomandate sunt 
de 800 de UI pe zi pentru copii 
şi adolescenţi (1.200-2.000, dacă 
sunt adolescenţi supraponde-
rali), 800-2.000 UI pe zi pentru 
femei şi bărbaţi, în funcţie de 
greutatea corporală. Această 
cantitate trebuie administrată 
în lunile de toamnă-iarnă, în pe-
rioada septembrie-aprilie sau pe 
tot parcursul anului, în cazul în 
care nu s-a asigurat o expunere 
adecvată la soare, care să permită 
sinteza în piele.

Tot timpul anului trebuie să 
ia vitamina D şi persoanele care 
muncesc în ture de noapte sau 
au vârsta peste 65 de ani, deoa-
rece eficacitatea sintezei de vita-

mina D este mai redusă în cazul 
seniorilor.

Clasamentul alimentelor 
care conţin  
vitamina D

Dintre alimentele care conţin 
vitamina D, uleiul din ficat de 
cod este cel mai bogat în această 
substanţă - între 8.000 şi 30.000 
de UI la suta de grame. Urmea-
ză apoi sardinele - 1.800 de UI, 
ţiparul - 1.024 UI; heringul - 616 
de UI; somonul - 496 de UI; to-
nul - 288 de UI; gălbenuşul de 
ou - 312 de UI; caşcavalul - între 
7,6 şi 28 de UI, ficatul de vită - 
32 de UI; untul - 12 UI şi laptele 
de vacă - 0,4-1,2 de UI la 100 de 
mililitri.	.

În timpul verii 	.  Sfaturi

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Multe persoane cred că dacă 
beau apă şi sucuri, ceaiuri cât mai 
reci, vor scăpa de căldura excesivă 
şi nu vor mai resimţi din plin ar-
şiţa verii. Contrar acestei păreri, 
unele popoare beau ceai fierbinte 

în perioada caniculei, temperatu-
ra ridicată a ceaiului acţionând de 
fapt invers, ea răcorind corpul şi 
prevenind transpiraţia.

Şi siropul de ghimbir cu miere 
este o variantă bună pentru a te 
răcori pe caniculă. Fitoterapeuţii 
recomandă ghimbirul nu doar 
pentru reglarea temperaturii 

corporale, ci şi pentru tratarea 
durerilor în gât, pentru că reduce 
inflamaţia.

Pentru a pregăti acest sirop, ai 
nevoie de: câteva feliuţe de ghim-
bir, 300 de mililitri de apă, două 
linguriţe de miere. Toci ghimbi-
rul bucăţele şi-l dai la fiert. Apoi, 
îl laşi să se răcească. Adaugi mie-

rea şi amesteci ca să se topească 
bine. Scoţi apoi ghimbirul şi pui 
lichidul într-un borcănel pe ca-
re-l închizi ermetic. Îl laşi la fri-
gider 24 de ore.	.

Siropul din ghimbir, în combinaţie  
cu mierea, te răcoreşte pe caniculă

Tratament. Dacă pro-
blema noastră cu tiroida este una 
uşoară şi dacă avem acceptul me-
dicului endocrinolog, putem folosi 
talpa gâştei, plantă indicată dacă 
unul din simptome este accelerarea 
bătăilor inimii, semn întâlnit adesea 

în hipertiroidism. Planta reglează 
aceste bătăi. Se folosesc una-două 
linguriţe de plantă uscată la o cană 
de apă fiartă. După zece minute, 
infuzia se răceşte şi apoi se bea, o 
ceaşcă de două-trei ori pe zi.                   	
. R.B.

Remediu 
natural în caz 
de insolaţie 
Cicoarea. Expunerea 
la soare ore în şir, fără măsuri de 
protecţie, ne poate provoca insolaţii. 
Şi pentru această problemă, 
farmacia naturii are soluţii. Este 
bine de ştiut însă că plantele 
trebuie folosite doar în cazurile 
uşoare, atunci când simptomele 
insolaţiei nu sunt severe. Insolaţia 
poate deveni o urgenţă medicală, 
iar atunci este absolut nevoie de 
consultul unui specialist.Unul dintre 
cele mai bune remedii indicate în 
tratamentul naturist al insolaţiei este 
cicoarea, această plantă ajutând 
la reglarea temperaturii corporale. 
În plus, planta tratează durerea 
de cap şi senzaţia de greaţă, 
simptome survenite după ce ai stat 
mult la soare. În această situaţie, 
se recomandă infuzia de cicoare (o 
linguriţă de flori la 250 de mililitri de 
apă fierbinte) sau decoctul (două 
linguriţe de rădăcină mărunţită la 
200 de mililitri de apă rece; se fierbe 
cinci minute şi se bea călduţ, în 
trei reprize, pe parcursul unei zile, 
înainte de mesele principale).  
Prima măsură în insolaţie este 
ducerea victimei într-un loc răcoros, 
hidratarea cu apă sau cu sucuri 
naturale, duşurile nu foarte reci 
şi aplicarea de comprese reci 
la articulaţii, pentru scăderea 
temperaturii. 	 . R.B.

Talpa gâştei 
reglează 
funcţia 
tiroidei

online

În multe ţări, 
anumite alimente 
precum untul, 
laptele, iaurtul, 
cerealele, sucul 
de portocale 
sau margarina 
au vitamina D 
adăugată
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pamflet în versuri 
Trăiască dictatura!

Numai aşa, prin dictatură/ şi prin concordie regală,
se poate-nlătura [degrabă/ (în veci)] dictatul neam-prostiei,
numai aşa se poate şterge/ (în veci) dictatul nesimţirii
din gând, din suflet şi din lege,/ pe toată harta României!
 
Numai aşa, printr-o dictare/ de-nvăţătură şi coroană,
se poate cultiva respectul,/ patriotismul şi păsarea,
numai aşa scăpăm de toate/ lepădăturile terestre,
doar tronul serios ni-i leacul,/ doar monarhia ni-i scăparea!
 
Sărmanei noastre România/ doar dictatura i-i salvarea:
măcar un an Ştefan cel Mare/ şi cu Vlad Dracul la Putere!!!
Numai aşa se poate crede-n/ reanimarea Demnităţii
călcate-n sârg de haimanale,/ strâmbi, trădători şi hahalere!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

drogurile?  Drogu-
rile nu sunt atât de răspândite cât 
să necesite concerte de amploare 
în fiecare oraş. Rubrica Pamflet a 
aflat care este adevărul din spatele 
acestor campanii. De fapt, totul e 
doar o schemă ca să ni-l aducă 
pe Alex Velea pe scenă. „La noi 
drogurile sunt promovate tocmai 
de lupta antidrog. E ca atunci când 
cineva îţi spune «nu te gândi la 
un elefant roz!». Ei, ia zi, la ce te 
gândeşti când ţi se spune asta? 
La o zebră portocalie? Nici vorbă! 
Evident că te gândeşti la un elefant 
roz, adică exact la ce ţi s-a spus 
să nu te gândeşti”, a explicat 
psihologul Eliza Sufleţel. De altfel, 
genul acesta de schemă când ţi se 
deturnează atenţia de la adevărata 
problemă este des întâlnită în so-
cietatea de consum. De exemplu, 
benzinăriile de la noi nu îşi scot ba-
nii din vânzarea de carburanţi. „E şi 
acolo tot o schemă. Dau posibilita-
tea oamenilor să îşi pună benzină, 
dar banii şi-i scot de la adaosul 
de la biscuiţi, sendvişuri, cafea şi 
băutură”, a explicat economistul 
Marcel Doldora, specialist în afaceri 
ascunse.	. Alex Valea! 

şmecherie 
Doar                     
o schemă 
să cânte                
şi Alex VeleaNoi glume pe seama 

lui Mihai Tudose
CUM ALTFEL? Ne alăturăm şi 
noi glumelor care s-au tot făcut 
în aceste zile pe seama faptului 
că noul premier are figură de 
beţiv. Din câte am înţeles, Mihai 
Tudose nici măcar nu bea. Foarte 
posibil, dar vă spunem sincer 
că ne-ar fi plăcut mult mai mult 
explicaţia cu băutura. Celelalte 
variante nu sunt chiar atât de 
savuroase.

O posibilitate  
care nu a fost luată  
în calcul până acum

Toată lumea se întreabă cum e 
posibil ca Mihai Tudose să arate 
atât de bătrân la 50 de ani. Iar 
explicaţia cea mai des întâlnită 
este că e desfigurat de băutură. 
Greşit! Într-adevăr, Mihai Tudose 
s-a născut acum 50 de ani, dar 
cel pe care îl vedem în aceste zile 
la televizor nu e Mihai Tudose 
la vârsta de 50 de ani. De fapt, 
este un Mihai Tudose trimis din 
viitor cu maşina timpului. E mai 
mult decât evident că peste 20-25 
de ani, Liviu Dragnea va fi reuşit 
să construiască maşina timpului 
pentru că cel care umblă acum 
prin Palatul Victoria este, de fapt, 
Mihai Tudose pe la 80 de ani. „Pro-
babil că, prin 2040, Liviu Dragnea 
îşi va da seama că a făcut prea 
puţini bani când a avut puterea 
în mână. Este motivul pentru 
care, în momentul în care va fi 
descoperit maşina timpului, îl va 
trimite în timp pe Mihai Tudose 
cu scopul clar de a «trage» mai 
mulţi bani din bugetul statului. 
Doar aşa se explică faptul că Mi-
hai Tudose are 50 de ani, dar ara-
tă de 80. Sigur, cealaltă variantă 
este, aşa cum spuneam, băutura, 
dar din câte am înţeles, nu prea 

pune gura”, a declarat analistul 
politic Armand Marin.

Să ne întoarcem, totuşi, 
la varianta cu băutura

Mulţi se întreabă de ce Liviu 
Dragnea nu a ales un premier din 
Galaţi dacă tot căuta unul care să 
aibă faţă de drojdier. Şi Dragnea 
chiar ar fi putut să aleagă premier 
de la Galaţi, că şi aici stau pese-
diştii în genunchi în faţa lui. „Di-
ferenţa este că brăileanul Mihai 
Tudose măcar are demnitate: stă 
în genunchi din cauza băuturii, 
nu pentru că aşteaptă un poponeţ 
la pupat”, a mai explicat Armand 
Marin.

Sigur e din Brăila?
Unii oameni se întreabă, to-

tuşi, dacă informaţia cum că 
Mihai Tudose e brăilean e chiar 
reală. Practic, oamenii susţin că 

nu prea are cum să fie brăilean 
pentru că, la cât de rupt de bău-
tură arată, sigur e din Cudalbi. 
„Auzim peste tot că populaţia din 
mediul rural este una îmbătrâ-
nită. Foarte adevărat, însă doar 
în ce priveşte felul în care arată, 
pentru că în buletin toţi au 30-40 
de ani, maximum 50 de ani. Arată 
mai bătrâni de la băutură. Aşa şi 
cu Mihai Tudose. Are 50 de ani, 
arată de 80, deci sigur vine din 
mediul rural, din mediul în care 
se consumă alcool cu damigeana”, 
susţine analistul Armand Marin. 
De altfel, unele teorii spun că, de 
fapt, Mihai Tudose ar fi chiar de 
pe altă planetă. „Noaptea, când 
e linişte deplină, se aud urletele 
de fericire ale klingonienilor din 
spaţiu, fericiţi că unul din specia 
lor a reuşit să ajungă prim-mi-
nistru într-o ţară din Europa.	
. Mihai TuDOPse 

ameţeală  
E doar de la băutură? 

Mihai Tudose, 
proiect special  
pentru Cudalbi

INFRASTRUCTURĂ. Cea 
mai importantă lucrare pe care o va 
demara guvernul condus de Mihai 
Tudose este un sistem de alimentaţie 
publică cu băuturi alcoolice. Pro-
iectul-pilot va fi demarat la Cudalbi. 
„Practic, va fi o reţea de ţevi prin care 

va curge băutură, astfel încât oamenii 
să nu mai fie nevoiţi să meargă la 
cârciumă. Evident că băutura se va 
plăti, robinetele urmând să fie dotate 
cu şpriţometre”, a declarat o sursă 
din noul guvern PSD.	. Proiect pe 
Ţeavă 

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Mulţumesc 
consumatorilor de 

droguri! În lipsa lor, aş fi 
rămas fără angajamente.

Alex Velea recunoaşte că datorează totul droguriloruu Dovada că gradele ajută în carierăuu

Schema 
e simplă: 

până am voie să fiu 
premier, pun numai 

persoane de care să se 
facă miştouri. În felul 
ăsta voi fi primit cu 

multă bucurie în 
ţară.

Oare dacă 
mai beam un păhărel 

aseară mă trezeam şeful 
Comisiei Europene?
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Viorel Ştefan s-a întors 
la funcţia din Parlament
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

După ce a condus Ministerul 
Finanţelor, timp de şase luni, 
în Guvernul Grindeanu, Viorel 
Ştefan a revenit în funcţia de 
preşedinte al Comisiei pentru 
buget, finanţe şi bănci a 
Camerei Deputaţilor.

Social-democratul gălăţean 
a organizat, vineri, o conferin-
ţă de presă, în care a declarat, 
potrivit jurnaliştilor din presa 
naţională, că pleacă cu senti-
mentul datoriei împlinite, iar 
ministerul pe care l-a condus 
are poate cea mai bună echipă 
de specialişti, relatează News.
ro. 

„Astăzi pot să vă spun cu cer-
titudine că echipa care rămâne 
aici, în frunte cu Ionuţ Mişa 

(noul ministru de Finanţe), va 
continua ceea ce am început 
împreună. Cred în capacitatea şi 
profesionalismul lui Mişa. Este 
format, educat în sistemul Mi-
nisterului de Finanţe, iar ceea 
ce o să vedeţi în perioada urmă-
toare nu va fi decât confirmarea 
spuselor mele. Proiectul merge 
mai departe şi lucrurile vor avea 
evoluţii bune”, a declarat Viorel 
Ştefan. 

El a precizat că experienţa de 
şase luni i-a arătat că Ministerul 
Finanţelor Publice (MFP) dispu-
ne de specialişti. „Are oameni 
cu experienţă, oameni care au 
scris istoria acestui minister în 
ultimii 20 de ani şi, deopotrivă, 
are o echipă de oameni tineri, 
formaţi la nivel european, oa-
meni care vor construi viitorul 
acestui minister”, a afirmat fos-
tul ministru. 

Viorel Ştefan a conchis: „Plec 
cu sentimentul datoriei împli-
nite şi cu încredere că cei care 
rămân aici vor continua proiec-
tul de maniera în care eu voi fi 
mândru de realizările lor. Nu 
voi fi departe de ei, voi fi la câ-
teva sute de metri, de unde vom 
continua colaborarea. Va fi o co-
laborare bună, mai bună decât a 
fost până acum, între comisia de 
specialitate a Parlamentului şi 
Ministerul Finanţelor Publice“. 

Social-democratul se află la 
al şaselea mandat consecutiv 
de parlamentar. În legislaturile 
1996-2000, 2000-2004 şi 2004-
2008 a fost senator, iar din anul 
2008 este deputat. 

Surse din PSD Galaţi susţin că 
lui Viorel Ştefan i s-a propus să 
continue la Ministerul Finanţe-
lor şi în Cabinetul Tudose, însă 
a refuzat.	.

’ 
Plec cu sentimentul 
datoriei împlinite şi 
cu încredere că cei 
care rămân aici vor 
continua proiectul 
de maniera în care 
eu voi fi mândru de 
realizările lor 
Viorel Ştefan 
fost ministru de Finanţe 

Ce a spus la finalul mandatului de ministru 	.  Declaraţii

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Noul ministru de Finanţe, Io-
nuţ Mişa, a revenit, joi seară, asu-
pra declaraţiei sale potrivit căreia 
Pilonul II de pensii va fi desfiinţat. 
„Îmi cer scuze pentru declaraţia 
despre desfiinţarea Pilonului II 

de pensii, a fost o eroare, nu se 
desfiinţează”, a spus Mişa, care 
a refuzat să facă alte declaraţii. 
Reamintim că ministrul a stârnit 
un adevărat val de critici, după 
ce a declarat că noul guvern va 
desfiinţa Pilonul II de pensii. „Pi-
lonul II de pensii se va desfiinţa 
şi banii se vor întoarce înapoi la 

cei care au cotizat la pilonul de 
pensii, ei având posibilitatea să 
opteze pentru bugetul asigurări-
lor sociale sau pentru Pilonul III, 
cel privat“, a spus, iniţial, Mişa. 
Declaraţia lui a fost desfiinţată de 
preşedintele PSD, Liviu Dragnea: 
"O prostie!“, dar şi de premierul 
Mihai Tudose. „Nu se desfiinţea-

ză. Eu nu ştiu de ce a spus (Ionuţ 
Mişa n.r.), o să îl întreb. Cum să 
spună aşa ceva? Nu se desfiinţea-
ză, punct“, a precizat prim-minis-
trul.	 .

Ministrul Finanţelor - scuze după anunţul 
desfiinţării Pilonului II de pensii

Cum a 
verificat Boc 
rezistenţa 
unui pod

Inedit. Primarul munici-
piului Cluj-Napoca, Emil Boc, le-a 
cerut constructorilor unui pod, cu 
ocazia inaugurării, să se aşeze sub 
el când va fi traversat de primele 
autovehicule, ca metodă de verifi-
care a calităţii lucrărilor executate. 

„Vom generaliza în viitor acest 
procedeu la alte lucrări similare“, a 
declarat edilul. Emil Boc l-a premiat 
pe primul şofer care a trecut podul 
cu maşina, acordându-i o diplomă, 
o cravată şi un album al oraşului. 	
. C.D. 

Armata română, 
în doliu 
Tragedie. Trei militari, în 
vârstă de 32, 38 şi 40 de ani, au murit, 
joi seară, după ce camionul în care se 
aflau, alături de alţi 10 colegi de arme, 
s-a răsturnat într-o prăpastie adâncă 
de 40 de metri, în Dâmbovicioara 
(Argeş). Potrivit jurnaliştilor din presa 
centrală, nouă militari, din cei 10 
care au scăpat cu viaţă, sunt răniţi, 
dar se aflau, ieri, în stare stabilă la 
spitalele militare din Braşov, Piteşti 
şi Bucureşti. Potrivit Ministerului 
Apărării Naţionale (MApN), doi 
dintre militarii decedaţi fuseseră 
în misiuni în Afganistan. Ei făceau 
parte din Batalionul 30 Vânători 
de Munte, „Vulturii Carpaţilor“, şi 
se întorceau de la o aplicaţie de la 
Cincu (Braşov). Camionul care s-a 
răsturnat era ultimul dintr-un convoi 
de patru. Potrivit publicaţiilor centrale, 
frânele maşinii au cedat atunci când 
camionul a intrat într-o curbă şi astfel 
s-a prăbuşit în prăpastie.  	 . C.D.

Examenul 
pentru permis, 
supravegheat 
video 
Noutate. Începând de luni, 
candidaţii la examenul de obţinere 
a permisului auto vor fi înregistraţi 
atât video, cât şi audio la susţinerea 
probei practice a examenului, 
anunţă Direcţia Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor, precizând că această 
măsură este luată pentru „asigurarea 
şi verificarea legalităţii“ examenului, 
iar mai întâi va fi implementată în 
Capitală şi în judeţul Ilfov.  	. C.D. onlineAr
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Zborul frânt  
al salvatorilor români
Joi, 2 iunie 2016, la ora 14,13, 
nu departe de satul Haragîş, 
raionul Cantemir, s-a prăbuşit 
un elicopter al Serviciului român 
SMURD.

Drept urmare a tragediei, 
şi‑au pierdut viaţa patru oameni 
– toţi membri SMURD, cetăţeni 
ai României: pilotul Doru Gavril, 
ofiţerul timonier Voicu Socaie, 
medicul Mihaela Dumea şi asis‑
tenta medicală Gabi Sandu. Ulti‑
ma misiune a fost îndeplinită de 
echipajul în cauză în dimineaţa 
acelei zile, când la bordul navei a 
fost transportată la Chişinău din 
sudul R. Moldova, or. Vulcăneşti, 
o pacientă în vârstă de 85 de ani 
cu bronhopneumonie, insufici‑
enţă respiratorie şi renală acută. 
Următorul pacient era în aştep‑
tare la Staţiunea Balneară „Nufă‑
rul Alb” din Cahul, încotro s-au şi 
grăbit salvatorii SMURD… 

 În ziua următoare, 3 iunie, 
în R. Moldova a fost declarată zi 
de doliu… În ţara întreagă, pre‑
cum şi la misiunile diplomatice 
consulatele R. Moldova de peste 
hotare drapelele statului au fost 
coborâte în bernă, iar la ora 12,00 
amintirea jertfelor s-a consemnat 
printr-un minut de reculegere. O 
mulţime de oameni s-a îndrep‑
tat spre Consulatul României la 
Cahul cu flori, lumânări aprin‑
se, pentru a exprima profunde 
condoleanţe familiilor şi apropi‑

aţilor salvatorilor români, răpuşi 
în teribilul accident aviatic, ex‑
primând, totodată, recunoştinţă 
autorităţilor statului vecin pen‑
tru ajutorul acordat medicilor 
moldoveni, bolnavilor în clipele 
de grea cumpănă. Plini de com‑
pasiune au fost reprezentanţii 
organelor administraţiei locale, 
Inspectoratului Raional de Po‑
liţie, ai săptămânalului „Cahul 
Expres”, persoane din localităţile 
şi raionului Cahul. 

 „Locuitorii din Cahul se închi‑
nă în faţa eroismului oamenilor 
care s-au sacrificat în numele sal‑
vării altor vieţi, dar n-au reuşit 
să-şi salveze propriile vieţi”. “Sun‑
tem solidari cu familiile îndure‑
rate, cu apropiaţii celor decedaţi. 

E greu să redai în cuvinte durerea 
provocată de tragedie”. „Plecăciu‑
ne adâncă pentru jertfirea de sine 
şi eroism. Ei s-au stins din viaţă, 
salvând alţi oameni.” – sunt doar 
câteva din însemnările cahuleni‑
lor în Cartea Memoriei Eroilor. 

 …Din momentul acelui eveni‑
ment tragic s-a scurs un an. Între 
timp, pe locul prăbuşirii navei, a 
fost înălţat un monument. Un 
monument în amintirea eroilor 
români, destinul cărora a fost 
frânt de „pasărea de fier” la mar‑
ginea satului Haragîş. 

 Aflându-te în acest loc, unde 
domină natura, îţi imaginezi mă‑
reţia vieţii şi imensitatea zboru‑
lui. Ca să conştientizezi aceasta e 
de ajuns să arunci o privire spre 

monumentul înălţat, la orizontul 
din depărtare. La 2 iunie anul tre‑
cut în acest spaţiu şi-a frânt zbo‑
rul elicopterul cu fraţii salvatori, 
zbor care a frânt şi firul a patru 
vieţi omeneşti. 

 „Ei se grăbeau spre Staţiunea 
Balneară «Nufărul Alb», unde un 
pacient avea nevoie să fie operat 
de urgenţă într-o clinică din Chi‑
şinău. Însă destinul a dictat alt 
scenariu. O pană de scurtă dura‑
tă la aparatul de zbor a provocat 
decesul colegilor noştri români. 
În preajma Zilei lucrătorului me‑
dical, sărbătorită în R. Moldova 
la 18 iunie, ne-am adunat la faţa 
locului, pentru a comemora cu 
un minut de reculegere aminti‑
rea celor trecuţi post-mortem în 
rândul eroilor, pentru a depune 
flori vii şi a ne închina lor în 
semn de profundă recunoştin‑
ţă”, a consemnat în alocuţiunea 
sa dl. Vasile Scutelnic, directorul, 
medicul-şef al Staţiunii Balneare 
„Nufărul Alb”. “Exprimăm since‑
re condoleanţe rudelor şi apropia‑
ţilor celor decedaţi, cărora le vom 
purta mereu vie amintirea”. 

	 . În amintirea celor care au 
decedat, salvând vieţi omeneşti, 
Serghei Jernovoi, redactor-şef                        

N.R. - Preluat din săptămânalul 
de limbă rusă   „Cahul-Expres” din 
Cahul, R. Moldova -  în limba română 
de Gheorghe Prepeliţă	

Comemorarea unei tragedii 	.  IN MEMORIAM 

Patru oameni şi-au pierdut viaţa, încercând să salveze alte vieţi uu

Germania 
legiferează 
căsătoriile gay 
VOT. Germania s-a alăturat 
vineri majorităţii ţărilor occidentale, 
legalizând, prin votul deputatilor, 
căsătoriile gay, în ciuda faptului că 
Angela Merkel a votat împotrivă, 
scrie AFP. Textul care stabileşte că 
o căsătorie este încheiată de către 
„două persoane de sexe diferite sau 
de acelaşi sex“ a fost aprobat de 
393 de deputaţi ale celor trei partide 
de stânga reprezentate în Camera 
Inferioară - social-democraţii, 
ecologiştii şi stânga radicală - şi 
o parte dintre deputaţii familiei 
conservatoare a cancelarului Angela 
Merkel. În rândul conservatorilor, 
226 dintre cei 310 deputaţi au votat 
împotrivă. Germania se alătură astfel 
celor 20 de ţări occidentale - dintre 
care 13 europene - care au legalizat 
deja căsătoriile gay. Noua lege, care 
mai are nevoie şi de votul Camerei 
Superioare pentru a intra în vigoare, 
va oferi cuplurilor homosexuale şi 
dreptul de adopţie. 	. T.M.

Guvernul        
din Serbia           
a fost votat 
Confirmare. Parlamentul 
sârb a confirmat-o joi pe Ana 
Brnabic în postul de premier, 
aceasta şi guvernul său primind 
susţinerea a 157 de deputaţi 
dintr-un total de 250, transmite 
AFP.     Agenţia menţionează că 
învestirea în funcţia de prim-ministru 
a Anei Brnabic, o femeie care şi-a 
declarat deschis homosexualitatea, 
reprezintă o decizie istorică în 
această ţară tradiţionalistă, potrivit 
Agerpres. 	 . T.M.

Rusia				  
a prelungit 
embargoul 
alimentar

DECIZIE. Preşedintele rus 
Vladimir Putin a prelungit până la finele 
lui 2018 embargoul alimentar impus 
ţărilor occidentale, potrivit unui decret 
publicat ieri şi citat de AFP. Decretul 
impune, pentru „a apăra interesele 
naţionale ruseşti“, interdicţia care 

vizează importurile majorităţii produ-
selor alimentare din ţările occidentale, 
în principal din UE. Decizia este una de 
retorsiune, după ce blocul comunitar 
a adoptat sancţiuni dure împotriva 
Moscovei, în urma anexării peninsulei 
Crimeea.  	. T.M.
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Halep, cu Ostapenko 
pe aceeaşi parte de tablou
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep, numărul doi 
mondial, va întâlni, luni, o 
adversară venită din calificări în 
runda inaugurală a turneului pe 
iarbă de la Wimbledon, al treilea 
de Mare Şlem al anului, care va 
debuta luni, la All England Club 
din Londra, potrivit tragerii la 
sorţi efectuate ieri.

Halep, finalistă anul acesta la 
Roland Garros, a jucat o semifi-
nală la Wimbledon, în 2015, anul 
primei ei finale de la Paris, iar 
anul trecut s-a oprit în sferturile 
de finală.

 Pe partea de tablou a Simo-
nei Halep se află letona Jelena 
Ostapenko, cea care a învins-o în 
finala din acest an de la Roland 
Garros, cele două putând să se în-
tâlnească în semifinale, în cazul 
în care ajung în această fază.

Dacă va trece de primul tur, 
Halep o va înfrunta pe învingă-
toarea dintre britanica Laura 
Robson şi brazilianca Beatriz 
Haddad Maia, iar o posibilă ad-
versară în optimi ar fi rusoaica 
Elena Vesnina. Dacă ajunge în 
sferturile de finală, Halep ar pu-
tea să joace cu britanica Johanna 
Konta sau Petra Kvitova. În acest 
an, Simona Halep are două victo-
rii pe iarbă şi un eşec, după ce s-a 
oprit în sferturi la Eastbourne, fi-
ind învinsă joi de daneza Caroline 
Wozniacki, cu 5-7, 6-4, 6-1.

Soran Cîrstea, 
cel mai dificil start

În primul tur la Wimbledon, 
Monica Niculescu (29 ani, 51 
WTA) o va înfrunta pe Magdalena 
Rybarikova (Slovacia), o jucătoare 
de 28 de ani, aflată pe locul 85 în 

lume. Cele două jucătoare au şase 
meciuri directe până acum, sco-
rul fiind de 4-2 pentru româncă. 

Sorana Cîrstea (27 ani, 62 
WTA) o va înfrunta în primul tur 
pe olandeza Kiki Bertens (25 ani, 
24 WTA), un meci dificil, chiar 
dacă românca s-a impus în toate 
cele trei meciuri directe, ultima 
oară anul trecut, la Linz, în pri-
mul tur, cu 6-4, 6-2.

Irina Begu (26 ani, 69 WTA) o 
va avea ca adversară pe britanica 
Naomi Broady (27 ani, 108 WTA), 
în timp ce Ana Bogdan (24 ani, 114 
WTA), care pentru prima oară a 

intrat direct pe tabloul principal la 
un turneu de Mare Şlem, o va întâl-
ni pe chinezoaica Ying-Ying Duan 
(27 ani, 64 WTA). Şi germanca An-
gelique Kerber, liderul mondial şi 
finalistă anul trecut la All England 
Club, începe parcursul contra unei 
adversare din calificări.

Turneul de la Wimbledon re-
prezintă şi un duel pentru pri-
mul loc în clasamentul mondial 
între Kerber şi Halep, diferenţa 
dintre cele două fiind de doar 115 
puncte.

Sorţi norocoşi 
pentru Marius Copil

La masculin, tenismenul ro-
mân Marius Copil (26 ani), nu-
mărul 85 mondial, a avut parte 
de o tragere la sorţi favorabilă, 
urmând să joace împotriva unui 
adversar venit din calificări în 
primul tur, astfel că are şanse 
mari de a obţine prima victorie 
din carieră pe tabloul principal 
de la Wimbledon.	 .

Wimbledon, tragere la sorţi 	.  TENIS

din sportul 

TABĂRĂ. 20 de sportivi din sec-
ţia de judo de la CS Şcolar Galaţi au 
deschis seria taberelor de pregătire, 
aceştia aflându-se, timp de o săp-
tămână, în Staţiunea Venus. Judoka 
sunt însoţiţi de antrenorii Adriana Ne-
ofit, Ion Ene Mircea şi Marian Patriche, 
invitat special fiind Alexandru Chirilă, 
din Biroul Federal. „În afara noastră, 
care suntem într-o vacanţă activă, 
şi-au încheiat activitatea sezonului 
2016-2017 şi secţiile de handbal şi 
gimnastică. Şi aceştia vor beneficia în 
perioada următoare de o tabără, mai 
ales că handbaliştii lui Costel Coman 
şi Relu Druţu s-au clasat pe locul trei 
pe ţară”, ne-a spus prof. Neofit, direc-
torul clubului gălăţean, care a ţinut să 
menţioneze că taberele sunt susţinute 
financiar şi de părinţii sportivilor. Pen-
tru că se află în activitate, atleţii, cei de 
la haltere şi de la kaiac-canoe urmea-
ză să beneficieze de câte un stagiu de 
refacere în a doua parte a verii.

ATLETISM. Cele mai bune 
rezultate ale atleţilor gălăţeni la etapa 
finală a Campionatului Naţional 
pentru juniori II, desfăşurat la Piteşti: 
Maricela Toader (CS Şcolar) - locul 
5 la 5.000 m; Laurenţiu Andronescu 
(CSS) - locul 6 la 5.000 m; Cristian 
Robert Dima (CSS) - locul 9 la 1.500 
m şi Dorina Bocăneală (Liceul cu Pro-
gram Sportiv) - locul 18 la 1.500 m. 
Altfel, astăzi şi mâine în Capitală au 
loc întrecerile “Naţionalelor” de pistă 
pentru veterani, la care vor fi prezenţi 
şi atleţi gălăţeni.  	 .

Sportivii de 
la CS Şcolar, 
refacere			
pe Litoral

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie M. Petrescu

Prima 
medalie 
după              
25	 de ani

Sărituri în apă. Ro-
mânii Alin Ronţu şi Aurelian Dragomir 
au cucerit medalia de bronz în proba 
de platformă sincron masculin, la 
Campionatele Europene de sărituri în 
apă pentru juniori de la Bergen (Norve-
gia). Aceasta este prima medalie pen-

tru România după 25 de ani, la sărituri 
în apă, într-o competiţie de asemenea 
anvergură. La Campionatele Europene 
de juniori, care se desfăşoară până în 
2 iulie, România va mai fi reprezentată 
şi de Teodor Zărnescu şi Angelica 
Muscalu.	. M. Căpăţînă

online

Semifinala din 
2015 a fost cel 
mai bun parcurs 
de până acum      
al Simonei Halep		
la Wimbledon
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competiţii 
rezultate

BADMINTON. Câţiva 
sportivi de la Clubul Siderurgistul 
au traversat Dunărea pentru un 
concurs în oraşul bulgar Ruse. La 
Under 11 au obţinut medalii şi locuri 
fruntaşe prin Amalia Pintilie – argint 
la simplu fete, Irina Gherasim – 
bronz la simplu fete şi argint la 
dublu fete, împreună cu Mădălina 
Panaite, precum şi medalii de 
bronz prin Amalia Pintilie şi Teodora 
Grădinaru. Alţi membri ai delegaţiei 
au fost Alexandra Opriţ şi Carolina 
Albotă, care au trecut de grupe 
la „dublu”, Gabriel Andronache 
şi Matei Slavu. Gălăţenii au fost 
reprezentaţi şi la Under 17. Şi aici au 
urcat pe podiumul de premiere, prin 
Ariana Alexa, la dublu fete împreună 
cu bucureşteanca Luiza Milu (de la 
Sportul Studenţesc), în timp ce Dra-
goş Gherasim, surpriza turneului, 
a cucerit medalia de bronz. Stafful 
tehnic gălăţean, alcătuit din Dorel 
Badiu, Adrian Panfil şi Iulian Călin, 
s-a declarat mulţumit de dăruirea 
şi abnegaţia tuturor concurenţilor.	
.Gh. Arsenie

Evoluţii 
notabile				  
în Bulgaria 

kaiac-canoe 
Competiţie organizată de brăileni, la Galaţi

Pe apa lacului Cătuşa a avut 
loc un concurs de kaiac-canoe, 
organizat de CSM Brăila şi Direc-
ţia Judeţeană de Sport şi Tineret 
din oraşul vecin, la care au mai 
participat sportivi de la CSM Tul-
cea şi gălăţenii de la CS Şcolar şi 
CSM Dunărea. „A fost un concurs 
reuşit şi necesar, în pofida vân-
tului foarte puternic, care ne-a 

creat ceva probleme în zona de 
la start”, ne-a declarat Adrian 
Maftei, antrenorul care, alături 
de Adina Maftei, îi pregăteşte pe 
sportivii de la CS Şcolar.

Tehnicianul gălăţean a remar-
cat faptul că pe „Cătuşa” au fost 
curse palpitante, protagoniştii 
fiind componenţi ai loturilor na-
ţionale de juniori mici, care se 

pregătesc în centrele de la Brăila 
şi Galaţi. Performerul gălăţean de 
la CSS a fost Gabriel Munteanu, 
învoit de la lotul naţional din Bu-
cureşti, care a câştigat cursa de 
kaiac 1 - 1.000 metri, la juniori I, 
urmat de către colegii săi Claudiu 
Cojocaru şi Narcis Stoleru.

S-au mai remarcat, de la CS 
Şcolar Galaţi, Andra Maftei, Dra-

goş Voinea şi Denis Popa, compo-
nenţi ai lotului naţional de juni-
ori mici de la Galaţi, Alexandru 
Neculau, dar şi echipajul de kaiac 
4 juniori II,  format din Răzvan 
Ursu, Gabriel Fotin, Alex Neculau 
şi Constantin Neagu. De aseme-
nea, s-au mai evidenţiat cadetele 
Teodora Maftei şi Julia Schimdt.	
. Gh.Arsenie, M.Petrescu

Schimbări 
de program 
la „Crosul 
Dunării”

ATENŢIONARE. Din 
cauza avertizării ANM de cod roşu de 
caniculă, programul de desfăşurare al 
“Crosului Dunării” va fi devansat cu o 
oră. Astfel, primul start va fi dat la ora 
8,00, din dreptul Restaurantului “Blue 
Aqua” (pentru persoanele cu dizabili-

tăţi, cursa va fi de 400 m), iar de la ora 
8,30, din acelaşi loc, va fi dat startul 
cursei copiilor sub 14 ani (800 m). La 
feminin (2 km), startul va fi la ora 9,00 
(din dreptul Casei de apă), în timp ce la 
masculin (2,8 km) acesta se va da de la 
bariera Trecere Bac, la 9,45.	 . S.B.

Nucleul de jucători 
români se păstrează
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pentru sezonul următor al Ligii 
Naţionale de hochei pe gheaţă, 
echipa gălăţeană are în acest 
moment contracte semnate cu 
14 dintre jucătorii care au făcut 
parte din lot şi sezonul trecut.

Ucraineanul Kolyada avea con-
tract şi pentru următoarea ediţie 
de campionat, Mihai Brandabur, 
directorul clubului spunând că 
s-au prelungit angajamentele cu 
Radu Viorel, Bogdan Popa, Ar-
nold Laszlo – portari, Alexandru 
Ionuţ Munteanu, Alexandru Cris-
tian Munteanu, Zsombor Pal, At-
tila Goga, Szabolcs Szocs, Levente 
Lorincz, Tamas Nandor, Szabolcs 

Hildebrand, Botond Flinta şi An-
tonio Popa. 

 Astfel, se păstrează în linii 
mari nucleul de hocheişti autoh-
toni din campionatul trecut.

 Dintre jucătorii români care 
au evoluat la Dunărea în sezoa-
nele precedente, nu s-a mai ajuns 
la un acord pentru continuare cu 
Zoltan Pal, în timp ce Ede Mihaly 
a ales să semneze cu cei de la Co-
rona Braşov. 

 Dintre hocheiştii din străină-
tate, directorul Brandabur a spus 
că s-a ajuns la un acord verbal 
pentru o prelungire a contrac-
telor cu slovacii Juraj Durkech şi 
Robert Krajci. La fel stau lucru-
rile şi pentru venirea la Galaţi a 
lui Csanad Fodor (27 de ani), care 
nu şi-a mai prelungit contractul 

cu cei de la Corona Braşov şi în 
principiu este de acord cu oferta 
primită de la CSM Dunărea.

 Directorul Mihai Brandabur 
a mai adăugat că în principiu s-a 
înţeles şi cu fraţii ucraineni Buto-
chnov, Anton (34 de ani) şi Andrei 
(37 de ani), cei doi hocheişti care 
au jucat la Steaua sezonul trecut 
urmând să semneze cu Dunărea 
la întoarcerea în România. 

 Anton Butochnov a primit 
cetăţenia română în luna aprilie, 
putând juca şi în echipa naţională 
a României.

 În sezonul următor, CSM 
Dunărea va evolua doar în Liga 
Naţională, după ce comitetul de 
organizare al Ligii Mol i-a refuzat 
participarea în această competi-
ţie şi în sezonul următor.	 .

’ 
Slovacii Durkech şi 
Krajici ne-au transmis 
că vor prelungirea 
contractelor, urmează 
să semnăm 
Mihai Brandabur 
director CSM Dunărea

Puţine schimbări în lot la CSM Dunărea 	.  HOCHEI
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Festivalul „Poezia - port la Dunăre“  
a intrat în port
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Poeta Florina Zaharia şi Doina 
Cucu, county manager la Consi-
liul Judeţean (CJ) Galaţi, au făcut, 
ca gazde primitoare, deschiderea 
primei zile a primei ediţii a Fes-
tivalului de Literatură „Poezia – 
port la Dunăre”, de Ziua Dunării. 
Manifestarea a continuat şi ieri, 
30 iunie, cu un maraton de poe-
zie, lansare de carte şi colocviu. 

Doar enumerând participan-
ţii, sosiţi din cele patru zări, de 
pe malul Nilului, Prutului, Nis-
trului sau din Germania, Dane-
marca, Austria sau Estonia, ne 

putem face o idee despre moza-
icul de culturi amestecate, pre-
cum valurile Dunării, aici la noi, 
la evenimentul organizat de Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos” al 
CJ. Poeţii (chiar şi cei care nu au 
văzut până acum acest al doilea 
mare fluviu al Europei) au avut 
temă de casă: să scrie şi poeme de-
dicate Dunării. Cu şarm, simţ tea-
tral, umor şi informaţie, poetul 
şi traducătorul român de limbă 
germană Peter Sragher a condus 
„lucrările”: recitaluri în care au 
citit Tarek Eltayeb, Triin Soomets, 
Dirk Huelstrunk, Cornelia Trav-
nicek, Claus Ankersen, Vali Cră-
ciun, Stela Iorga, Victor Cilincă, 

Ioana Crăciunescu, Dan Mircea 
Cipariu, Arcadie Suceveanu, Ni-
colae Spătaru, Grigore Chiperi, 
Luminiţa Potîrniche, Angela 

Ribinciuc, Angela Baciu. Recita-
lurile s-au desfăşurat la Centrul 
Multicultural de pe Domnească 
nr. 91 şi la Foişor, pe Faleză.	.

Tren incendiat  
de membrii unei galerii

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Poliţiştii, jandarmii şi pompierii 
s-au reunit ieri pentru a-şi 
verifica aptitudinile de 
intervenţie în cazul unui incident 
de proporţii pe calea ferată, 
generat de membrii turbulenţi ai 
unei galerii. Deşi s-a desfăşurat 
la peste 30 de grade Celsius, 
aplicaţia a fost un succes şi i-a 
antrenat pe cei implicaţi pentru 
situaţiile reale de acest gen.

O garnitură plină cu membrii 
galeriei unei echipe de fotbal s-a 
transformat în teatru de luptă 

după ce suporterii au devenit vi-
olenţi. Trenul cu care aceştia că-
lătoreau a fost oprit în plin câmp, 
la faţa locului ajungând echipaje 
de poliţie şi jandarmi, pentru a 
potoli spiritele. Conflictul a es-
caladat rapid, membrii galeriei 
luându-se la bătaie cu forţele de 
ordine şi chiar incendiind unul 
dintre vagoane. A fost nevoie ca 
suporterii să fie scoşi cu forţa în 
câmp, unii fiind încătuşaţi, în 
timp ce alţii au rămas captivi în 
vagonul incendiat. Pompierii i-au 
evacuat de urgenţă pe suporterii 
care riscau să ardă de vii şi i-au 
predat echipajelor SMURD pen-
tru primul ajutor. Din fericire, 

totul nu a fost decât un exerciţiu 
găzduit de staţia Revizie Vagoane 
din Gara CFR Galaţi, primul de 
acest fel organizat la noi după ce, 
în mai multe rânduri, poliţiştii de 
la Transporturi au fost nevoiţi să 
intervină în situaţii reale genera-
te de comportamentele violente 
ale galeriilor unor echipe care au 
tranzitat cu trenurile Galaţiul şi 
judeţele învecinate. Astfel de inci-
dente s-au întâmplat, spre exem-
plu, în zona Buzăului, la Tecuci 
sau în judeţul Vrancea. 

 „Secţia Regională de Poliţie 
Transporturi, alături de Inspec-
toratul de Jandarmi Judeţean, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi şi CFR Revizie a 
desfăşurat un exerciţiu care a 
avut două obiective. Primul a con-
stat în testarea modului şi timpu-
lui de intervenţie a structurilor 
Poliţiei Transporturi şi Jandar-
meriei la o situaţie spontană 
conflictuală generată de un grup 
de suporteri, iar al doilea a vizat 
verificarea modului de interven-
ţie a structurilor ISU pentru neu-
tralizarea, stingerea incendiului 
şi salvarea vieţilor omeneşti”, a 
precizat scms. Alexandru Drăgă-
nescu, şeful Biroului Investigaţii 
Criminale din cadrul Secţiei Re-
gionale de Poliţie Transporturi 
Galaţi.	,

Intervenţie în forţă lângă Gara Galaţi 	.  Exerciţiu

Vindea 
lactate           
pe trotuar

Pericol. Poliţiştii 
locali, aflaţi în patrulare prin 
oraş, l-au sancţionat cu o 
amendă de 100 de lei pe 
numitul S. D., 36 de ani, din 
comuna Băleni.  
Bărbatul a fost depistat 

pe Aleea Comerţului, în 
Piaţa Micro 19, în timp 
ce comercializa produse 
lactate, în condiţii improprii, 
nerespectând spaţiile special 
amenajate ale pieţei.                 	
. T.M.

Expoziţie                
şi conferinţă 
masonică, 
la Casa 
Colecţiilor 
Mistere. Astăzi, 1 iulie, 
la ora  11,00, în Sala Mare a Casei 
Colecţiilor - fosta Casa Ţinc, va fi 
vernisată o expoziţie  de “obiecte 
masonice inedite, originale”, 
aflăm dintr-un comunicat al 
Secretariatului Marii Loji Naţionale 
a României - Loja de Ritualistică 
Comparată şi Cercetări Masonice 
care, alături de Centrul Regional 
de Studii Francmasonice Paris - 
Bucureşti organizează expoziţia 
(a treia de acest fel la Galaţi), 
acum având ca temă contribuţia 
Masoneriei la Unirea Principatelor 
din Galaţi. Cu această ocazie, 
va avea loc și o conferinţă 
masonică publică, susţinută 
de Marele Maestru dr. Viorel 
Dănacu. Scopul evenimentului 
este acela de a prefaţa împlinirea, 
anul viitor, a unui veac de la 
Marea Unire, “pentru a arăta 
rolul Francmasoneriei în viaţa 
socială, politică şi economică 
a ţării, din acea vreme”. Vor fi 
expuse în faţa publicului “medalii, 
documente masonice, şorturi 
masonice, obiecte masonice din 
porţelan, metal, lemn, vechi de 
la 1880, care, văzându-le, vor 
elimina multe confuzii care încă 
mai planează asupra masoneriei”, 
spun organizatorii. 	. V. Cilincă

	uu foto Mariana Constandache
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 2, mobilată, 
cu gaze, negociabil, bloc I2. telefon 
0743421368 (210341)

• Garsonieră camin M39B, pe colţ cu 
geam, lângă Biserica Sf. Dumitru, et. 
4/4, CT, wc în cameră, cabină de duş, 
termopan şi rulouri exterior şi interi-
or, mobilat, g,f, parchet. 0754975088 
(210461)

Vânzări ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
zona centrală, bloc nou, etaj 2/7, liber. 
Nu a fost locuit, parchet, gresie, fa-
ianţă, termopan, uşă metalică, semi-
mobilat. Preţ 40000 euro (dolari SUA). 
Telefon 0753781275 (210206)

Vânzări ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I- complex francezi, etaj II, îmbunătă-
ţit. Preţ 47000 euro negociabil. Telefon 
0727183927 (210204)

• Vând apartament 2 camere, A-uri, 
Micro 40, apă, gaze separat, termo-
pane şi izolaţie exterioară. Preţ 95000 
lei. Tel. 0748856905 (210237)

• 2 decomandate, siderurgistilor, etaj 
4, apa separat, gaz pentru centrala 
tras, simplu, pret 139.000 lei. telefon 
0725945942 (210393)

• Vând 2 decomandate, etaj 3, imbu-
natatit, micro39, curat, liber. 135.000 
lei negociabil. 0725945942 (210394)

• 2 camere, Ţiglina II, et.4/4, simplu, 
fără îmbunătăţiri, stradal. 28500 euro. 
0755163012. Exclus agenţii. (210460)

• 2 semidecomandat, etaj 4, Mazepa 
1, izolaţie, termopan, uşă metalică, 
centrală termică. Tel. 0747191920 
(210504)

• Vând apartament confort 1, 2 ca-
mere, semidecomandate, Micro 16 
(Siret). Telefon 0749091233. Exclus 
agenţii. (210510)

• Vând apartament două camere, 60 
mp, Ţiglina II (Reno) etaj 4/5, izolat 
termic, două balcoane cu termopan, 
centrală, parchet lemn, plus garaj. 
Telefon 0740829909 (210522)

Vânzări ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
zona Maşniţă. Tel. 0753308563, 
0749150190. Preţ 57000 Euro nego-
ciabil. (210088)

• 3 camere, M38, et. 4/4, stradal, CT, 
apă separat, izolat ext., g,f, parchet, 
termopan int şi ext. Totul nou. 33 mii 
euro. 0747700082 (210457)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• 4 camere, MazepaI, et.II, geam baie, 
liber, simplu, fără îmbunătăţiri, spate 
Trei Star. 58 mii euro. 0753881846. 
Fără agenţii. (210458)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)

Vânzări ll
Case

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (209792)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)

• Vând casă construcţie veche, cen-
tral, 450 mp., deschidere 13,5m, toate 
utilităţile, locuibilă. Accept şi variante 
de schimb apartament 2-3 camere+ 
diferenţă. 0728041697 (209912)

• Vând casă la curte 2 camere+ baie, 
65 mp, necesită renovare, Centru, 
32000E negociabil. 0748610472, 
+00306946584222 (209929)

• Garsonieră la curte 2 camere, centru, 
11mp, 24000E negociabil. 748610472, 
+00306946584222 (209930)

• Casă nouă, 70 mp, teren 1000 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila, 120000 
lei negociabil. Telefon 0752756378 
(209995)

• Vând casă, SC 181 mp, 400 mp te-
ren aferent, toate utilităţile. 130000E. 
Telefon 0745994833 (210012)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând urgent casă Zaclău, 45000 lei. 
Telefon 0748364316 (210085)

• Vând vilă tip duplex sat 
Braniştea sau schimb cu 
apartament. Tel. 0744472512 
(210133)

• Vând casă de vacanţă 5 camere, 700 
mp Lepşa la stradă în apropiere de 
Mânăstirea Lepşa. Preţ 70000 euro 
sau schimb casa de vacanţă cu apar-
tament 3 camere la parter cu balcon, 
zona piaţa ruşilor Micro 17 cu diferen-
ţă. Telefon 0727183927 (210203)

• Vând casă comuna Suceveni. 
Telefon 0721480049, 0724437327 
(210210)

• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 
(210312)

• Vând casă str. Traian (spitalul militar), 
3 camere, gaze, 250 mp. 0726078073 
(210351)

• Vând casă str. Unirii, 160 mp, con-
strucţie 10 ani, amprenta 80 mp, 
demisol, parter, etaj. 82 mii euro. 
0751917565 (210459)

• Vând casă P+ 1 Băleni, construc-
ţie nouă, toate utilităţile, teren 1600 
mp, deschidere 33 ml, zonă centrală. 
0740962629 (210528)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te 0725945942 (209173)

• Închiriez apartament 2 camere, la 
familişti, 3/10, Micro 20, mobilat, utilat. 
0724680381 (210321)

• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, mobilat, CT. 0757624545 
(210443)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat. 0741310604 (210505)

• Primesc fată în gazdă. 0751981825 
(210538)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (208408)

• 140 mp şi 20 mp Ţiglina I, lângă 
Romtelecom vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (210533)

Vânzări ll
Terenuri

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
60 E/mp. 0762321440 (209722)

• Teren 500 mp cu casă locuibilă, des-
chidere 17m. 0742502502 (209779)

• Vând teren cu vie Fileşti, 500 mp. 
3000E. 0744630451 (210176)

• Vând pământ intravilan 8800 mp, 
toate utilităţile, Odaia Manolache. 
0748933744 (210331)

• Vând 2000 mp, Odaia Manolache, 
10E/ mp. 0748933744 (210332)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, pe 
viaduct lângă restaurant Diamond. 
0741010588 (210346)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (210496)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

• CUMPĂR loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (210247)

• Cumpăr teren 100- 500 mp. 
0751438247 (210453)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)

• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne, stradal. 0756060985 (210357)

Vânzări ll
Auto

• SC vinde Dacia Papuc, în funcţiu-
ne, 2000 lei negociabil. 0744554725 
(210014)

• Vând Dacia Break, an fabricaţie 
2004, 27000 km. Preţ 6000 lei nego-
ciabil. Telefon 0722468057 (210418)

• Vând Dacia Logan fabricaţie 2008, 
întreţinută. 0743878792 (210529)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(207137)

Vânzări ll
Diverse

• Două locuri Ştefan cel Mare 1000E 
şi aparat sifon cu două capuri inox 
1000E. Telefon 0745994833 (210013)

• Vând urgent 150 de capre şi 70 de 
oi. 0756865949 (210145)

• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0771246941 (210309)

• Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr, fără lu-
crare, zona Z. 0741010588 (210347)

• Vând manechine. 0748227676 
(210424)

• Cuptor microunde, vitrină frigorifică, 
grătar inox profesional şi obiecte cas-
nice. 0724041316 (210438)

• Cedez (vând) loc veci cimiti-
rul Eternitatea. Tel. 0727203388, 
0336104950 (210450)

• Vând boloţi lucernă. Nr. tel. 
0741462181 (210493)

• Vând rachiu, preţ negociabil. Relaţii 
0756586941 (210515)

• Vând 10 tone boabe porumb. 
0762820859 (210536)

Cumpărări ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (210385)

Matrimoniale ll

• Domn 47 ani doresc cunoştinţă 
doamnă 38-46 ani pentru o rela-
ţie de lungă durată, căsătorie. Tel. 
0752599756 (210297)

Diverse ll

• S.C. LITTLE BY LITTLE SRL cu 
sediul social în sat Cudalbi, comu-
na Cudalbi, nr.1845A, judetul Galaţi, 
anunta publicul interesat asupra dez-
baterii publice a solicitării de emite-
re a autorizatie integrate de mediu 
pentru activitatea prevazută în Legea 
nr.278/2013 privind emisiile industria-
le, Anexa 1, pct.6.6 a) „Instalaţii pentru 
creşterea intensivă a păsărilor, avand 
o capacitate mai mare de 40.000 
locuri pentru păsări”, desfasurată 
la punctul de lucru din sat Cudalbi, 
comuna Cudalbi, fost complex 
(GRAJDURI SI SEDIU ADM), judetul 
Galaţi, care va avea loc in sala de se-
dinte a Primariei Cudalbi, in data de 
joi 13.07.2017, orele 14,00. Informatiile 
privind impactul asupra mediului re-
zultat în urma activităţii deşfăsurate 
de operator pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi în str.Regiment 11 Siret, 
nr.2 precum si la sediul S.C. LITTLE 
BY LITTLE SRL, de luni până joi intre 
orele 8,30-16,00 şi vineri intre orele 
8,30-13,30. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Galaţi, str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, până în data de 12.07.2017(cu o 
zi inainte de data dezbaterii publice). 
(210519)

• SC Ionuţ Restaurante SRL cu sediul 
în Galaţi, str. Stadionului nr.1, solicită 
de la Agenţia de Protectie a Mediului, 
obtinerea autorizatiei de mediu pen-
tru obiectivul (activitatea) „Alimentaţie 
publică“. Persoanele fizice sau juridi-
ce interesate pot depune eventuale 
contestatii sau sugestii la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, Galati, 
tel. 0236460049 (210527)
• U.A.T Pechea anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ”Lucrări de amenajare 
canal de colectare a apelor pluviale 
Valea Imbrului-Valea Grajdurilor, co-
muna Pechea, judeţul Galaţi” propus 
a fi amplasat în intravilanul comunei 
Pechea, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediu autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M Galaţi, str.
Regimentul 11 Siret, nr.2 şi la sediul 
Primăriei comunei Pechea, din comu-
na Pechea, judeţul Galaţi în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului, APM Galaţi. (210549)

• SC Donan SRL, titular al proiectului 
„Construire spatiu prestari servicii“, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, fără evaluarea impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul: 
„Construire spatiu prestari servicii 
servicii“, propus a fi amplasat in intra-
vilan com. Lieşti, str. Anghel Saligny, 
nr. 102, jud. Galati, judetul Galati, nu 
se supune evaluarii impactului asu-
pra mediului. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, între 
orele 8:30- 16:00 şi vineri intre orele 
8:30 - 13:30, precum şi Ia urmatoa-
rea adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul de 
mediu - proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de Ia data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 05.07.2017 (210554)
• Comuna Vînători, titular al proiec-
tului „Extindere alimentare cu apă, 
sat Vînători, comuna Vînători, judeţul 
Galaţi” anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra me-
diului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat, propus a fi amplasat 
în intravilanul şi extravilanul comunei 
Vînători şi intravilanul municipiului 
Galaţi, judeţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la Reglementări – Acordul 
de mediu – Proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării przentului 
anunţ. (210573)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
angajează:

u ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

Persoanele interesate vor depune CV-urile  
la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei  

c/c Constructorilor (vizavi de Poliţia Judeţeană),  
tel/fax 0236.462.695  

sau e-mail office@arcadacompany.ro.
Relaţii la telefon 0745.305.645 sau 0748.296.045.

• Mihai Săndel, titular al proiectului 
„Construire anexă gospodărească”, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, fără evaluarea impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul.
Construire anexă gospodărească, 
propus a fi amplasat în com. Barcea, 
sat Barcea, Cv 32, P 948, jud* Galaţi, 
nu se supune evaluării impactului 
asupra mediului. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Şiret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 8:30 - 16:00 şi vineri între orele 
8:30 - 13:30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul de 
mediu - proiect decizie etapa de înca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 05.07.2017 (210589)

Oferte ll
de Serviciu

• Angajez vulcanizator auto. Este ren-
tabil. 0741784790 (208769)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• ŞOFER TIR PRELATĂ PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• „CINA“- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experienţă. 
Telefon 0747622174 (209280)

• Angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei de PVC şi aluminiu. Telefon 
0751036695 (209282)

• Angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
tel. 0748200073 (209628)

• Societate angajează lăcă-
tuşi, sudori, izolatori termici şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0749997899 (209640)

• ARTELIER angajează COFETAR 
şi AJUTOR COFETAR. Se asigu-
ră salariu foarte atractiv. Relaţii la 
0729881701 (209708)

• Cosmetică auto angajez muncitoare 
pentru interioare maşini şi polishator 
auto. 0742804419 (209709)

• S.C. angajează sudori Co2 şi po-
lizatori, punct de lucru S.N. Tulcea. 
Relaţii la tel. 0753.558.641 sau mail 
r i z e a _ a n e t a @ y a h o o . c o m . 
(209731)

• Caut persoană muncă livadă. Asigur 
locuinţă. 0743126551 (209776)

• SC angajează lucrătoare co-
mercială care ştie să lucreze pe 
calculator sau care vrea să în-
veţe. 0745529658, 0752291025 
(209780)

• Angajez ospătar şi ajutor ospătar se-
zonier în Sulina. Telefon 0744526371 
(209797)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, în 
cartier Dunărea. Salariu 1450, program 
8 ore. Telefon 0787530255. CV mail: 
rvdmarket09@gmail.com (209803)
• SC Agrogarden SRL angajează trac-
torişti cu experienţă, în zona Galaţi- 
Bădălan. 0749546670, 0740520830 
(209822)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer categorie C, cu atestat 
marfă şi card tahograf. Telefon 
0745.230.226. (209833)
• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)

• SC Ecolab SRL- punctul de lu-
cru Galaţi- platforma fostului Sidex 
Galaţi- angajează electricieni cu 
experienţă: -Respectaţi procedurile 
de siguranţă ale punctului de lucru. 
-Răspundeţi la defecţiunile echipa-
mentelor. -Efectuaţi inspecţii frecven-
te şi periodice ale instalaţiei pentru a 
detecta defecţiunile şi a iniţia acţiuni 
corecţie. -Executaţi lucrările şi pro-
gramele de întreţinere, asigurând 
menţinerea în condiţii corespunză-
toare a echipamentelor. -Efectuaţi 
lucrări de întreţinere interioară şi ex-
terioară. -Calificarea electrică obli-
gatorie; -Experienţă în manipularea 
diferitelor echipamente şi instrumen-
te de control şi măsurare; -Experienţă 
minimă de 3 ani în industrie. Adriana 
Hulea, 0722593749 (209852)

• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209891)

• Salon înfrumuseţare central anga-
jează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, mediu de lucru 
occidental. 0747423922 (209923)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

• ANGAJĂM ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0742531599 
(209998)

• SC angajează agent pază cu atestat. 
Telefon 0757385038 (209999)

• Magazin mixt angajează vânzătoare 
cu experienţă. 0753527156 (210004)

• BHL Logistic angajează ŞOFERI 
camion mare tonaj pentru trans-
port intern şi intracomunitar. Se 
oferă pachet salarial motivant, sa-
larizare fixă+ diurnă zilnică, cami-
oane cu normă de poluare euro6. 
CV-urile se trimit la adresa de e-
mail: gabriel.turta@gamiindustrie.
ro Informaţii la telefon 0740531822 
(210007)

• SC Farmavet SA sucursala Galaţi 
angajează AGENT VÂNZĂRI. 
Telefon 0745122933 (210025)

• Angajez conducător auto cat.D 
pentru traseul Ciureşti- Galaţi- re-
tur. Adresaţi CV la OP nr.1 CP128 
(210029)

• Alătură-te echipei noastre şi 
poţi învăţa secrete culinare în 
bucătăria UNIONJACK direct 
de la chef Cezar Munteanu. 
0752952536 (210034)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742042210 (210038)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Condiţii deosebite, 
salariul atractiv. Tel. 0743396671 
(210050)

• Restaurant zona I.C. Frimu an-
gajează bucătăreasă cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (210056)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu 1600 ron. Tel. 0756388213 
(210069)

• ANGAJEZ UN ŞOFER 
CU EXPERIENŢĂ PE 
AUTOMACARA. SALARIU 
FOARTE ATRACTIV. TELEFON 
0744639173 (210083)

• Angajăm agent securitate. 
0748230328 (210089)

• Angajez meseriaş interioare- exte-
rioare. Salarii între 2000- 3000 ron. 
Telefon 0755744698 (210090)

• Angajăm şofer categoria B. 
0766736350 (210097)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş confecţie metalică. Relaţii la 
telefon 0751070440 (210105)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C. Relatii la telefon 0741097124. 
(210107)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu foarte atractiv. 0746480866, 
0742432199 (210135)

• Societate angajează dulgheri. 
Relaţii la telefon: 0745023140 
(210137)

• Restaurant CORSO angajează spă-
lător vase, ospătari cu experienţă. Rel: 
0752209862 (210140)

• Societate comercială anga-
jează zidari, dulgheri, fierari. 
Telefon 0724067122 (210150)

Diverse ll Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Pentru lucrări în DMHI Man
galia ANGAJĂM:- MUNCITORI 
NECALIFICAŢI barbaţi şi fe-
mei- VOPSITORI- SABLATORI- 
TURBINATORI (POLIZATORI). 
Salarii negociabile, asigurăm 
cazare, masă, diurnă. Relaţii 
la telefon 0758066321. Pentru 
lucrări în VARD TULCEA 
ANGAJAM:- SUDORI CO2- 
TUBULATORI- INSTALATORI 
SANITARI. Salarii negociabile, 
asigurăm cazare, masă, diur-
nă. Relaţii la telefon 0758066340 
(210151)

• Angajez operatoare casă pariuri, 
zona Micro 16 cu sau fără experienţă. 
Tel. 0740563220 (210153)

• Angajăm vânzătoare bar. Fără limită 
de vârstă. Relaţii telefon: 0746066260, 
0745860474 (210157)

• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitor auto şi vopsitor auto. 
Relaţii la telefon: 0745350980 
(210158)

• Service auto angajează uce-
nici pentru pregătire vopsito-
rie auto. Telefon: 0236413344 
(210159)

• Societate comercială angajează 
funcţionar economic şi electrician. 
Tel. 0374932654 (210163)

• Angajez modelatori covrigi. Tel. 
0756684728 (210175)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grilă 
salarială 1400- 1700 net. Relaţii 
0752138791 (210179)

• Fabrica de Acoperişuri anga-
jează personal calificat şi necali-
ficat pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (210181)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(210189)

• Angajez muncitor necalificat în con-
strucţii. Ofer şi cer seriozitate. Telefon 
0743242360 (210213)
• Caut urgent personal de noap-
te fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)
• SC angajează croitoreasă pentru lu-
cru pe comandă. Telefon 0721243368 
(210245)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. Relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• Angajăm lucrător depozit legu-
me- fructe cu carnet de conduce-
re categ.B. Relaţii tel. 0744671516 
(210258)

• SC angajează sudori MIG-MAG 
aut. 136, lăcătuşi LCN, polizatori. 
Tel. 0722/693862. (210274)

• Angajăm absolvenţi pentru for-
mare la locul de muncă în meseriile 
de ospătar, bucătar, pizzar. Salarii 
începând de la 1300 lei. Relaţii te-
lefon: 0742808251 (210305)

• Angajăm inspector SSM 
angajari@ssmgalati.ro (210313)

• Angajăm 2 muncitori necalificaţi 
pentru izolaţii. 0735160424 (210314)

• Societate Comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (210316)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi instalatori sanitari. Tel. 0745595307, 
0742925393 (210318)
• CIPSCOM SRL Galaţi angajează 4 
instalatori pentru instalaţii industriale, 
2 lăcătuşi mecanici, 2 sudori electric 
pentru ţeavă, 2 sudori Oxigaz. Interviul 
în str. Basarabiei nr.124, sâmbătă de 
la ora 9.00. În zilele lucrătoare înterviul 
de la ora 15.00. Telefon 0745626010 
(210322)
• SC Ideal Windouws SRL angajează 
zidari cu salarii începând de la 2500 lei 
în funcţie de performanţe. Nr. contact: 
0721600550, 0737041408 (210338)
• ANGAJĂM ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PRODUSE LACTATE MARCA 
MONOR BISTRIŢA NĂSĂUD. 
0721414149 (210349)
• ANGAJĂM ŞEF COLOANĂ AUTO 
ŞI ŞOFER PROFESIONIST C,D,E 
TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726.730.095. (210353)
• Angajez urgent lăcătuş. Telefon 
0725546280 (210354)

• Societate angajează femeie de ser-
viciu (călcat, spălat, curăţenie came-
re). Program 6 ore/ zi cu 2 weekend-
uri libere. Salariu net 1000 ron pentru 
început. Relaţii la telefon: 0749925170 
(210360)
• Asociaţia de proprietari nr.134 
angajează administrator. Relaţii la 
tel: 0746254852 după orele 17.00 
(210361)
• Asociaţia de proprietari nr.126 bis 
angajează administrator. Relaţii la tel: 
0740658675 (210362)
• Doresc să angajez o persoană dis-
ponibilă zi şi noapte pentru îngrijirea 
unei femei în vârstă la domiciliul aces-
teia. Detalii la tel. 0723169515 după 
ora 10.00 (210364)

• Angajăm persoane calificate şi 
necalificate pentru activitate de 
construcţii (cu posibilitate de cali-
ficare la locul de muncă) Relaţii la 
tel. 0748500900 (210365)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase CONDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email: 
trans@ginavidor.ro (210368)

• Angajăm pregătitor auto, vopsitor 
auto, tinichigiu auto, electrician auto, 
sudor CO2, lăcătuş metalic, paznic, 
tapiter, lucrător amenajări interioare, 
frigotehnist, tâmplar, debitator pal, 
şef hală auto, proiectant autocad, in-
giner auto. Relaţii la tel. 0746269699. 
CV-urile la ceminibus@gmail.com 
(210370)

• Angajez paznic şi muncitori 
necalificaţi, încărcători fier vechi. 
Salariu 1500 net. Tel. 0743659600 
(210371)

• SC angajează 5 vânzătoare ma-
gazin mixt cu experienţă. Salariu 
1800 net, Bariera Traian, la rondou. 
Tel. 0743659600 (210372)

• Societate comercială angajează 
sudori/ tăietori cu flacăra cu ex-
perienţă în domeniu, de preferinţă 
cu domiciliul în Galaţi. Se oferă 
condiţii avantajoase. Detalii la tel. 
0336401367 (210373)

• KIT Consulting angajează pentru 
Franţa: tranşatori peşte, vită, porc, 
pui, curcan, sudori CO2 şi cofratori 
structuri metalice. Plecări imediate. 
Salarii pornind de la 10 euro net/ oră. 
Cazare şi transport local asigurat. 
0748586999 (210378)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• SC angajează: şef parc auto, ingi-
neri, schelari, muncitori necalificaţi. 
0785255872 (210381)

• SC angajează şofer cat.C. Relaţii la 
nr. 0765022043 (210387)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0741246233, 0756494812 
(210392)

• Angajez îngrijitor vaci de lapte şi 
muncitor în agricultură cu cazare la 
fermă. Tel. 0723651438 (210400)

Oferte ll
de Serviciu

Angajăm 

vânzător 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm 
şi pensionari!

Relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00

Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. 
angajează

 muncitori calificaţi, foşti angajaţi ai societăţii pentru ocupaţiile:

lăcătuş constructor naval, 
sudor electric,  

tubulator naval,  
sudor autogen 

şi cazangii recipiente.
Cererile de angajare se vor depune la Serviciul Resurse 
Umane din strada Alexandru Moruzzi, Nr.132.

în condiţii avantajoase
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• Deţin service cu elevator. Angajez 
mecanic auto. Salariu net mi-
nim 2000 lei. Telefon 0753223322 
(210409)
• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE/MONTAJ CORP 
NAVE: LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI CO2/AUTOGENI 
CU EXPERIENTA. SALARIU MINIM 
CM 1800 RON, BONURI DE MASA. 
GALMIRAD GRUP 0751166903 
(210419)

• Angajez şofer de tir. 0742917128 
(210436)

• Angajăm buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126. 
(210437)

• Angajez dulgheri, fierari. Tel. 
0745853640 (210440)

• SC angajează sudori CO2 cu expe-
rienţă pentru platformă Şantier Naval 
Brăila. Tel. 0740218321 (210441)

• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru camion cu benă de cereale şi 
îngrăşăminte. Salariu: 3.000 lei. Tel.: 
0747.293.055. (210444)

• Angajăm confecţioneri şi 
montatori tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0741563384 (210445)

• SC HANŢĂ SRL angajează fră-
mântător pâine. Relaţii la telefon 
0742086379 (210452)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(210454)

• Societate comercială angajea-
ză stivuitorist pentru activităţi în 
Arcelor Mittal- OLD1. Relaţii la 
0723317930 (210468)

• Pescărie, Piaţa Centrală, oferim 
loc de muncă pentru activităţi de 
curăţat şi porţionat peşte. Tel. 
0744390324 (210471)

• Caut bonă pentru ajutor îngri-
jire copil şi menaj. 0728083170 
(210477)

• Angajăm agent curăţenie exterioa-
ră Shopping City Galaţi (Carrefour) 
Telefon 0735215211 (210479)

• Angajez şofer pentru basculă arti-
culată şi pentru tir cu prelată. Curse 
interne şi locale. Tel. 0755050279 
(210530)

• SC angajează şofer cat.C pen-
tru distribuţie auto 5,5t frigorifi-
că. Tel. 0740204808 (210534)

• Restaurant LIBERTATEA angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi femeie 
de servici cu experienţă. 0745002392 
(210537)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (210553)

• Angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. 0744614980 (210558)

• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 (210559)

• DANIEL SRL angajează şofer 
categoria B sau B+C. Telefon: 
0745230226, 0742247354 (210560)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (210562)

• Roserv Pharma angajează asistenţi 
de farmacie pentru depozitul din com. 
Vânători. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (210566)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi autogeni. 
Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele: 7.00-
16.00. (210575)

• ANGAJEZ PENSIONAR CARE SA 
INGRIJEASCA CURTE, GRADINA, 
REPARATII MINORE CASA. TELEFON 
0741674422. (210578)

• FIRMA DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZA MUNCITORI NECALI
FICATI. RELATII LA TELEFON 0743-
144550 (210579)

Propuneri ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

Prestări ll
Servicii

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)

• Executăm lucrări hidroizolaţii cu ma-
teriale performante şi amenajări inte-
rioare. Oferim garanţie. 0741742826 
(209842)

• Executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (210059)

• PF execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
zidării, tencuieli. Telefon 0752935312 
(210080)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, rigips, şape, faianţări, tencu-
ieli, zidării. 0765542065/ 0336417011 
(210138)
• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane. 0755322914 
(210142)
• Execut amenajări interioare de cali-
tate. Telefon 0748623189 (210162)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, par-
chet, decorative, etc. 0756800789 
(210306)

• Aer condiţionat, maşini de 
spălat, frigidere, auto- re-
paraţii, montaj, întreţinere. 
Garanţie 3 ani. Tel. 0723775963, 
0757383376. Se oferă chitanţă. 
(210383)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin, imediat! 0752638155 (210388)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (210408)
• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (210495)
• ECHIPA SERIOASA EXECUTAM 
TERMOIZOLATII CU POL DE 10 
CM. AMENAJARI INTERIOARE: 
FAIANTA GLET PARCBET RIGIPS 
TAPET DEMOLARI. PRETURI 
AVANTAJOASE TEL: 0743604790 
(210580)

Cursuri ll

• Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“ or-
ganizează înscrieri pentru Şcoala 
Postliceală Sanitară, învăţământ de 
stat, la buget (fără taxă) pentru urmă-
toarele specializări: asistent medical 
generalist- 28 locuri; asistent medical 
farmacie- 28 locuri; asistent medical 
balneofiziokinetoterapie- 28 locuri. 
Toate specializările sunt acreditate. 
Înscrierile se vor face între 1-27 iulie, 
la secretariatul unităţii, iar examenul 
va avea loc pe 28 iulie. Alte informaţi, 
precum şi modele de subiecte pentru 
admitere sunt disponibile pe site-ul li-
ceului. (209472)

Licitaţii ll

• Lichidatorul judiciar al SC 
SUPERGLASS SRL-in faliment vin-
de la licitaţie publică stoc instalaţii 
ȋncălzire solară şi mobilier nou im-
port, preţuri avantajoase. Prima lici-
tatie va avea loc la sediul din Galaţi, 
str. Traian, nr. 4, bloc W12, ap. 11, ȋn 
data de 12.07.2017, ora 14. În caz de 
neadjudecare, licitatia se va repeta la 
fiecare 7 zile, de maximum 3 ori, la 
aceeasi ora si in acelasi loc. Relatii su-
plimentare se obţin de la lichidatorul 
judiciar, tel. 0728/ 047 087. (210428)

Pierderi ll

• În data de 25.06.2017 s-a pierdut 
ştampila firmă DM Drogerie Markt 
SRL punct lucru Galaţi 2, str. Brăilei 
220 şi se declară nulă. (210503)
• Pierdut registru încasări şi plăţi 
aparţinând PFA Dumitru Mihaela. Se 
declară nul. (210524)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Constantinescu pavel. Se decla-
ră nul. (210525)

• Pierdut câine zona Micro 20, pe 

nume VICKY, microcipată şi sperioa-
să. Rugăm contactaţi la nr. 
0753897230, 0756398288. Găsi
torului recompensă 200 lire. Orice 
informaţie va fi de asemeni recom-
pensată. (209773)

• Pierdut certificate constatatoare 
sediu social şi punct de lucru ale SC 
Proclivitos 2015 SRL, J17/149/2015, 
CUI 35332541. Se declară nule. 
(210540)

Diverse ll
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri des-
părţite, vindecă băutura, impotenţa, 
ghiceşte glob, tarot, cafea, rezolvă 
orice problemă. Telefon 0740771190, 
0726563414, 0236314121 (210343)

Vânzări ll
Utilaje agricole

• Vând tractor 445 (VEREU) piese 
diverse pentru motor. 0740479359 
(210425)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Colectivul Colegiului 

Naţional „Al. I.Cuza“ din Galaţi 
este alături de familia greu 
încercată a colegei noastre 

ROZINA MIRON care a plecat 
prea devreme la ceruri. 

Dumnezeu să-i ocrotească 
sufletul şi să aline durerea fa-

miliei! (210433)

• Suntem alături de colega noastră 
Mihaela Crăciun la trecerea în nefi-
inţă a mamei sale. Sincere condo-
leanţe! Colectivul Serviciului EPPF 
din cadrul AJFP Galaţi. (210506)

• Suntem alături de colegul şi 
prietenul nostru în durerea pri-
cinuită de decesul mamei sale 
ELENA OSTACHE. Colegii din 
DPFE, Primăria Galaţi. (210509)

• Cu sufletul îndurerat şi cu ini-
ma cernită, suntem alături de 
prietenii noştri Mircea şi Eliza 
Ostachi la durerea pricinuită 
prin decesul mamei ELENA 
OSTACHI. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să o primească în 
Împărăţia Sa şi să-i dea odihnă 
veşnică! Dumnezeu să o ierte! 
Sonia şi Dinel Tănase (210511)

• Aprindem candela şi ridicăm 
spre Bunul Dumnezeu o rugă 
pentru sufletul nobil al celei 
care a fost ELENA OSTACHI. 
Sincere condoleanţe naşilor 
noştri Mircea şi Eliza Ostachi. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Bogdan şi Carmen 
Pătraşcu (210512)

• Regretăm nespus de mult 
dispariţia fulgerătoare a vă-
rului şi unchiului nostru de-
osebit de apreciat GEORGE 
CODREANU. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în 
pace! Suntem alături de Sorin 
şi Viorel şi familiile lor la aceas-
tă mare durere. Fam. Gheorghe 
(210561)

• Cu profundă durere anun-
ţăm decesul celui care a fost 

CODREANU GEORGE, tată şi 
bunic iubit. Cu sufletele îndurera-
te şi inimile frânte îţi spunem că 
nu te vom uita în veci şi te vom 
iubi necontenit. Slujba de în-

mormântare are loc duminică, 2 
iulie, ora 12.00 la Biserica Sfântul 

Spiridon. Familia (210517)

• Timpul se dovedeşte a fi neier-
tător cu oamenii care au adus un 
plus de valoare existenţei noastre. 
Personalul didactic al Colegiului 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 
anunţă cu regret trecerea în ne-
fiinţă a colegei noastre, prof. 
MARIANA CREŢU. Sincere con-
doleanţe! (210531)

• Cu discreţie, cu fărâme de suflet 
dăruite fiecărui om care i-a bucurat 
viaţa, fiecărui copil dintre cei căro-
ra le-a destăinuit magia dezvoltării 
prin mişcare, prietena mea, prof. 
MARIANA CREŢU a păşit firav şi 
cu teamă pe drumul spre iertare 
şi neuitare. Un gând de mângâiere, 
compasiune şi sincere condolean-
ţe familiei! Gabi Ionescu (210535)

• Cu profundă tristeţe ne luăm ră-
mas bun de la ELENA OSTACHE. 
Dumnezeu să-i vegheze odihna 
veşnică! Alina, Camelia şi Mihai 

Rusovici. (210556)

• Filialele Galaţi şi Tecuci ale 
Cadrelor Militare în Rezervă şi în 
Retragere anunţă cu profund re-
gret trecerea la cele veşnice a Gr. 
Lt. (r) IONIŢĂ CONSTANTIN, fost 
comandant al Artileriei Forţelor 
Armate în perioada 1984-1992, 
un om de o calitate ireproşabilă, 
un militar şi un comandant de-
săvârşit, un exemplu de neuitat 
pentru toţi cei care l-au cunoscut. 
Ceremonialul de înmormântare 
va începe duminică, ora 11.00 la 
Capela Unirea din Tecuci. Sincere 
condolaneţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (210567)

• În faţa dispariţiei incredibile şi 
neaşteptate a finei mele ROZINA 
MIRON orice cuvânt este de pri-
sos. Nici Dumnezeu, nici trecerea 

timpului nu mă vor face să uit 
această pierdere. Odihnească-
se în pace! Naşul Mihai Enache 

(210572)

• Familia anunţă trecerea în nefi-

inţă a celei ce a fost soţie, mamă 
şi bunică, OSTACHE ELENA. Este 
depusă la Biserica „Sfantul 
Spiridon“. Înmormântarea va avea 
loc în data de 02.07.2017 la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
(210574)

• Colectivul Şcolii Postliceale 
„Carol Davila“ este alături de 
doamna farmacist Bîlea Aurora 
în aceste momente grele, pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a tatălui 
Domniei Sale. Sincere condolean-
ţe! Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (210592)

Comemorări ll

• Casa în care ai lăsat lacrimi, du-

rere, suferinţă este goală fără tine. 
Ai plecat ca un fulger, SIMIRAŞ 
VASILE, 66 ani. Toate amintirile 
frumoase le păstrez cu sfinţenie în 
candela aprinsă a neuitării. Mă rog 
bunului Dumnezeu să te aşeze în 
rândul celor drepţi. Dumnezeu să 
te ierte şi să-ţi lumineze calea prin-
tre îngeri! Comemorăm 40 de zile. 
Nu te voi uita niciodată! Soţia 
Maricica. (210110)

• Pios omagiu la comemorarea a 

6 luni de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru soţ, tată şi bunic 
RESMERIŢĂ STELIAN. Nu te vom 
uita niciodată! Dumnezeu să-l 
ierte! Familia. (210180)

• Mulţumesc lui Dumnezeu pentru cel 
mai frumos dar, să te cunosc şi să-mi 
fii soţ în această lume. Amintiri dragi, 
dor nestins şi multe lacrimi la 2 ani 
de când ai plecat COSTEL LEFTER. 
(210326)

• Amintirile ne apasă tot mai mult, do-

rul este foarte puternic, sufletul ne este 
pustiu, acum când se împlinesc 4 ani 
de când ne-am luat rămas bun de la 
dragii noştri părinţi şi bunici RUSU 
SANDU şi IOANA (Scânteieşti). Vă 
vom păstra veşnic în inimile noastre! 
Fiicele, ginerii şi nepoţii. (210348)

• Amintiri, respect şi recunoştinţă 

la împlinirea a 29 ani de la trece-
rea în eternitate a celui care a fost 
ing. MIRCEA ISTRATE. Candela 
neuitării va fi mereu aprinsă de 
cei dragi. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace alături de părinţii 
săi, înv. Ion şi Elena Istrate. 

Familia (210412)

• Soţia Florentina şi copiii come-
morează trei luni de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic PATRICHE VASILE, fost 
asistent medical „Ortopedie“ - 
Spitalul „Sfântul Andrei“. (210415)

• Anunţăm cu durere în suflet că au 

trecut 25 ani de la decesul soţului, 
tatălui, bunicului CRISTEA DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
(210420)

• Anunţăm cu durere în suflet că au 

trecut 13 ani de la decesul soţiei, ma-
mei, bunicii GHEORGHIŢĂ CATINCA. 
Dumnezeu să o ierte! Familia 
(210421)
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• MIRON VASILE. Există un loc 

unde timpul se opreşte, speranţele 
mor şi durerea este fără cuvinte. 
Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi iubit, o 
durere veşnică pentru cei care te-
au pierdut în urmă cu 9 ani. 
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea 
sufletului curat şi bun. Odihnă veş-
nică. Soţia şi copiii cu familiile lor. 
(210447)

• Sub povara aceleiaşi dureri şi 

multe lacrimi vărsate, aduc în me-
moria celor care l-au cunoscut şi 
respectat că a trecut 1 an de la 
plecarea la cele veşnice a omului 
cu calităţi deosebite ROMANESCU 
VASILE, soţ, tată, socru, bunic şi 
frate. A luptat cu o boală cruntă fără 
a-şi arăta durerea. A fost un soţ 
bun, un tată iubitor, un socru res-
pectuos şi un bunic inegalabil, un 
frate care şi-a respectat sora, 
cumnatul şi nepoatele. Un om cin-
stit, corect, cu respect pentru cei 
din jur şi lucruri. Amintirea ta va 
rămâne veşnic în inimile noastre şi 
ne vom ruga pentru odihna sufle-
tului tău. Cât ai trăit ne-ai iubit, ne-
ai ocrotit, ne-ai ajutat, cât voi trăi 
te voi plânge şi te vom pomeni. 
Cornelia soţie, Lenuţa fiică, Cristian 
fiu, Costel ginere, Florina noră, Ana 
Maria nepoată, sora, cumnatul cu 
nepoatele (210451)

• Au trecut 20 ani de la trecerea în 

nefiinţă a celui ce a fost LIPAN 
AUREL, un om deosebit. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia Lipan. (210494)

• Se împlinesc 7 ani de când bunul 

nostru cumnat ANDREI MARIAN 
ne veghează din înaltul cerului. Ne 
este dor de tine şi nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te ierte! 
Fam. Mereacre (210507)

• În cuvinte nu putem exprima du-

rerea din sufletele noastre astăzi, 
când s-au împlinit 7 ani de la des-
părţirea de iubitul nostru soţ şi tată, 
ANDREI MARIAN. Nimic din ceea 
ce a fost înainte de plecarea ta 
printre cei drepţi nu se va mai în-
toarce pentru că ne-ai lăsat un gol 
imens în viaţă şi în sufletele noas-
tre. Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita niciodată pentru că ai fost cel 
mai bun tată şi ne-a crescut ofe-
rindu-ne toată dragostea şi bună-
tatea din lume. Cu regret, soţia 
Vasilica şi copiii Iulian şi Violeta. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (210508)

• Rugă şi gând pios în amintirea 

celor care au fost GHEONEA 
ŞTEFAN la împlinirea a şapte ani 
de la deces, COZLOV DUMITRU 
la trei ani de la deces, GHEONEA 
OLIMPIA la un an de la deces. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! Fam. Toporău şi Rusu. 
(210514)

• Neştearsă amintire la 27 ani de 

la dispariţia dragului nostru 
EMINIAN ANTON. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia 
(210516)

• Amintim cunoscuţilor că pe 2 

iulie se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a lui ROMANESCU 
VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sora, cumnatul şi 
nepoatele (210518)

• Amintim celor care au cunos-

cut-o pe CĂRUCERU MARIA, că 
se împlinesc 40 zile de la trecerea 
în nefiinţă. O vecină respectuoasă 
şi credincioasă. Odihnă veşnică! 
Vecinii blocului BR1A, scara 1 
(Chelban) (210532)

• Cu tristeţe şi durere amintim celor 

care l-au cunoscut că se împlineş-
te un an de când ne-am despărţit 
de cel care ne-a fost soţ, tată şi 
bunic CIULINARU VALERIU. 
Uitarea nu se aşterne peste chipul 
tău drag, pe care-l vom păstra 
de-a pururi în inima şi sufletul nos-
tru. Mulţumim celor care-i vor păs-
tra o clipă de aducere aminte. 
Familia (210541)

• Timpul se scurge nemilos adân-

cind dorul şi durerea la împlinirea 
unui an de la dureroasa despărţire 
de dragul meu frate CIULINARU 
VALERIU, nouă luni, respectiv 
şase luni de la dispariţia iubiţilor 
mei părinţi CIULINARU MARIN şi 
STANA. Vă voi păstra veşnic în 
suflet la umbra durerii. Dumnezeu 
să vă vegheze liniştea şi pacea 
veşnică! Rodica cu familia. 
(210542)

• Acum un an, neaşteptat de repe-

de, a plecat într-o lume mai bună, 
finul şi prietenul meu drag 
CIULINARU VALERIU. Amintirea 
ta va rămâne vie în sufletul meu. 
Dumnezeu să te ierte! Naşul 
Valerică (210543)

• Astăzi, 1 iulie, se împlinesc 6 luni de 

când a plecat dintre noi dragul nostru 
IONIŢĂ VASILE. Nu te vom uita nicio-
dată! Mariana (210546)

• Se împlinesc 34 ani de la trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru 
BUŞILĂ VASILE. Dumnezeu să te 
aibă în pace! Familia (210550)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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cronologie

iulie

1
1866	uu A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne 
şi inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1874	uu Se deschide, în Philadelphia, 
SUA, prima grădină zoologică 
pentru public.
1917	uu Încetează din viaţă TITU 
MAIORESCU (n. 1840), critic literar, 
om politic, personalitate marcantă a 
epocii, membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1933	uu Se naşte LEON DĂNĂILĂ, 
medic, membru al Academiei 
Române, lareat cu premii 
naţionale şi străine.
1934	uu Se naşte SYDNEY POLLACK 
(m. 2008), actor, regizor.
1938	uu Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, pedagog, fondator şi director 
al Editurii Fundaţiei Universitare 
“Dunărea de Jos” Galaţi.
1946 	uu Se naşte AIMEE IACOBESCU, 
actriţă de teatru şi film.
1947	uu Se naşte DAN VERONA, 
poet, prozator, traducător, laureat 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor.
1961	uu Se naşte (Lady) DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966	uu Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1967	uu Se naşte PAMELA 
ANDERSON, actriţă americană.
1997	uu Hong Kong a revenit 
sub suveranitatea Chinei (noul 
statut al acestuia este de Regiune 
Administrativă Specială).
2000	uu Încetează din viaţă 
WALTER MATTHAU (n. 1926), 
actor american, laureat cu 
Premiul Nobel.
2004	uu Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005	uu Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 1 
leu nou).    V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Structuri Urbane”, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţia “Dincolo de nori”, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “O Europă 
unită la 1856”.
Lapidarium - 	uu Expoziţia “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) - 	 expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -	uu  Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu

(comuna Iveşti) -	 Expoziţia “Personalităşi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“	uu  - sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză	uu - sâmbătă-duminică, 
închis. 

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 1 iulie

Timişoara 

 29 19

Cluj 

29 18

Bucureşti 

40 25

Galaţi 

38 20

Constanţa 

28 23

Braşov 

31 18

Londra 

 23 14

Paris 

 19 15
Madrid 

24 13
Roma 

 28 19

Chişinău 

 38 21

Caniculă. Acest weekend 
va fi canicular. Astăzi, temperatura va 
atinge valoarea maximă de 38 de grade 
Celsius, iar mâine, 32 de grade Celsius. 
Pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 20 de grade 
Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 
Vântul va bate cu o viteză de până la 23 
de kilometri pe oră, astăzi, iar în urmă-
toarea zi - cu până la 16 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 756 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
50 la sută. 	 . surse online

meteo 1 - 2 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:23 am

apune 
	 59:00 pm

08:00	 Vestigii şi patrimoniu
08:30	Descălecaţi în Carpaţi (R)
09:00	Oameni ca noi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Vreau să fiu sănătos
11:00	 Cooltura (R)
12:00	 Banii tăi (R)
12:30	 Eu, consumatorul (R)
13:00	 Izolaţi în România (R)
13:30	 Drum bun! (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ediţie specială - România 

la cod roşu
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
17:30	 La un pas de România
18:00	Muzici şi tradiţii în Cişmigiu
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii... cu E. Vodă
23:00	Recurs la morală
00:00	Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	Molly 

SUA, Comedie,					  
Dramă

12:15	 Bascheţii fermecaţi 
SUA, Comedie

14:30	 Blonda de la drept 
SUA, Comedie

16:30	 Indiana Jones şi 
Căutătorii arcei	 	 	
pierdute 
SUA, Aventuri

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Sărutul Dragonului 

SUA, Acţiune
22:30	 Inimă neînfricată 

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război

02:00	Supernatural: Aventuri în 
lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

03:30	România,		 	 	 	 	 	 	 	 	 	
te iubesc! (R)

04:30	Bascheţii fermecaţi (R) 
SUA, Comedie

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Barbie şi surorile ei într-o 
poveste cu ponei

10:30	 Ham talent
13:00	 Observator
14:00	 Inimă de dragon 

SUA, Aventuri, Fantastic

16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	Mr. Bean 

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

20:30	 Fantastic Show
23:00	 Insula iubirii (R)
02:00	 Inimă de dragon (R) 

SUA, Aventuri, Fantastic
04:00	 La birou 

SUA, Comedie, Romantic
06:00	Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:                

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata norocului (R)
16:00	 Te vreau lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Se strigă darul
22:00	Bravo, ai stil!
00:30	Dracula III: Moştenirea 

SUA, Romania, Horror
02:30	Se strigă darul (R)
03:45	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

08:05	 Filme şi vedete
08:35	 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată! 
SUA, Acţiune, Crimă

10:30	 Osmosis Jones 
SUA, Acţiune, Animaţie

12:05	 Rachel se mărită 
SUA, Dramă

14:00	 X-Men: Apocalypse 
SUA, Acţiune, Aventuri

16:25	 Carol 
Marea Britanie, SUA

18:25	 Abulele 
Israel, Aventuri, Familie

20:00	Doamna din furgoneta 
Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

21:45	 Jack Reacher: Să nu te 
întorci niciodată! 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:45	După 28 de zile 
Marea Britanie, Horror, SF

01:35	 Din adâncuri 
SUA, Dramă, Thriller

03:00	 The Rocky Horror Picture 
Show: Să o luăm de la 
capăt 

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	Sid, micul savant
09:00	 Safari 

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50	Sinaia la pas în 60 de 

secunde
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Euromaxx
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Cap compas
13:30	 Singura impotriva tuturor 

SUA, Dramă
15:00	 Gala Umorului (R)
16:00	 Cântecul vântului (R) 

Ungaria, Dramă, Western
17:30	 E vremea ta!
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 O dată’n viaţă
21:10		 O dată’n viaţă
22:10	 Onoare şi respect 

Italia, Dramă
00:10	 Gala Umorului (R)
01:10		 Euromaxx (R)
01:45	 Onoare şi respect (R) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Sunteţi stimulat să vă faceţi 
planuri pentru o afacere 
proprie.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Se pare că aveţi un program 
foarte încărcat, cu multă 
alergătură.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Se anunţă o zi foarte 
importantă, mai ales pe plan 
sentimental.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Se pare că sunteţi hotărât să 
faceţi o schimbare importantă 
în viaţa dumneavoastră.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este posibil să aflaţi că 
urmează să încasaţi o sumă 
importantă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Atenţie, nu vă grăbiţi să luaţi 
decizii importante! Riscaţi să 
faceţi greşeli cu consecinţe pe 
termen lung. 

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Aveţi mari şanse de reuşită 
într-o afacere.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Puteţi reuşi atât în afaceri, cât 
şi în societate.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Azi aveţi ocazia să faceţi 
cunoştinţă cu o persoană 
deosebită, cu care s-ar putea 
să legaţi o prietenie durabilă.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Sunteţi plin de idei şi daţi 
dovadă de ingeniozitate.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim ca astăzi, mai mult 
ca oricând, să nu vă pierdeţi 
răbdarea.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să nu alergaţi după 
profituri imediate.

horoscop 
1 - 2 iulie

filmul zilei
sâmbătă, 1 iuliell

Inimă neînfricată 
PRO TV. ora 22,30 
acţiune, biografic, dramă, război, 1995, SUA

Cu: Mel Gibsonuu
Titlu original: Braveheart	uu William Wallace, eroul filmului, este, aşa cum declara 
chiar interpretul său, Mel Gibson, unul dintre oamenii care au schimbat cursul istoriei. 
Iar „Inimă neînfricată“ este o poveste incredibilă despre curaj, loialitate, onoare şi 
despre brutalitatea războaielor. Şi mai este acest film o mişcătoare poveste de dragoste. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Magazin World Cup  

RUSIA 2018
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Brasil, Brasil
17:00	 Dosar România (R)
18:00	 Lozul cel mare
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:10		M uzici şi tradiţii în 

Cişmigiu
23:00	 Garantat 100%
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Adevăruri despre trecut 

(R)
01:30	 Magazin World Cup  

RUSIA 2018 (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Blonda de la drept (R) 

SUA, Comedie
12:00	 Ce spun românii (R)
13:05	 Apropo Tv
14:00	 Indiana Jones ºi 

Căutătorii arcei pierdute 
(R) 
SUA, Aventuri

16:30	 Cavalerii Shaolin (R) 
SUA, Acţiune, Comedie

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:15	 Solomon Kane 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:15	 	A propo Tv (R)
02:00	 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

03:30	 Solomon Kane (R) 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

05:00	 Ce spun românii (R)

09:30	 Roºcovanul 
Romania, Aventuri

11:15		 Plasa de stele
13:00	 Observator
14:00	 Ora de vârf (R) 

SUA, Comedie
16:00	 Observator
16:45	 Fantastic Show (R)
19:00	 Observator
20:00	 Neînfricată 

SUA, Acţiune, Animaţie
22:00	 Lumea pierdută 

SUA, Aventuri, Comedie, SF

00:00	 Neînfricată (R) 
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

02:00	 Lumea pierdută (R) 
SUA, Aventuri, Comedie, SF

04:00	 La birou 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare:                    

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Se strigă darul (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră
00:00	 Asistenta psihopată 

SUA, Thriller
02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:15	 Ochii din umbră (R)
04:45	 Teo Show (R)

07:40	 Polul Nord 
Fantastic

09:05	 Abulele 
Israel, Aventuri, Familie

10:40	 Doamna din furgoneta 
Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

12:25	 Şapte luni mai târziu 
Scurt metraj

12:55	 Să uiþi Parisul 
SUA, Comedie, Romantic

14:35	 Mamă, ce zi! 
SUA, Comedie, Romantic

16:35	 Alice În Þara Oglinzilor 
SUA, Aventuri, Familie

18:30	 Afacerea Est 
Romania, Lituania, 
Comedie, Dramă

20:00	 Trumbo 
SUA, Biografic, Dramă

22:10	 Capital propriu 
SUA, Dramă

23:50	 După 28 de săptămâni 
Marea Britanie, Spania, 
Horror, SF, Thriller

01:30	 I Saw the Light 
SUA, Biografic, Dramă 

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Sid, micul savant
09:00	 Ferma
09:50	 Sinaia la pas                       

în 60 de secunde
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Azi despre mâine
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Zidul 

Romania, Dramă
14:55	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
20:50	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
23:00	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
23:25	 Bietul Ioanide
01:55	 Teatru TV

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV duminică 2 iulie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-2  cm
84  cm

152  cm

- 9 cm
- 4 cm
- 3 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

158  cm
128  cm
102  cm

- 3 cm
- 1 cm

staţ.

cronologie
1504 	uu  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), 
domn al Moldovei (14 aprilie 
1457 - 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om politic. 
1566 	uu  Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii „Secolele“, ce conţine 966 de 
predicţii.

1778 	uu  Încetează din viaţă 
JEAN - JACQUES ROUSSEAU (n. 
1712), filosof, scriitor, muzician 
francez de origine elveţiană.

1862 	uu  Se naşte WILLIAM 
HENRY BRAGG (m.1942), fizician, 
matematician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel (1915).

1893 	uu  Se naşte LUCA I. 
CARAGIALE (m. 1921), fiul 
dramaturgului I.L. Caragiale, 
poet apreciat în epocă pentru 
rafinamentul culturii şi al 
sensibilităţii sale lirice, traducător. 
? Se naşte DEMOSTENE BOTEZ 
(m. 1973), poet, prozator, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.
1901 	uu  Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 
1839, la Tecuci),poet, traducător, 

membru corespondent al 
Academiei Române.
1914 	uu  Încetează din viaţă EMIL 
GÂRLEANU (n.1878), prozator, 
traducător.
1926 	uu  Se naşte OCTAVIAN PALER 
(m. 2007), poet, prozator, eseist, 
critic, memorialist, ziarist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1954 	uu  Se naşte ION HOLBAN, 
critic şi istoric literar.
1961 	uu  Încetează din viaţă 
ERNEST HEMINGWAY (n. 1899), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1954).
1968 	uu  Încetează din viaţă 
DAN BĂDĂRĂU (n.1893), 
filosof, membru corespondent al 
Academiei Române.     V.G.
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Supă                        
de dovlecei

Ingrediente. 4 dovlecei, 1 ceapă, 1 legă-
tură ceapă verde, 1 legătură pătrunjel, 1 căţel de usturoi, 
30 g parmezan, 1 fir busuioc, 3 linguri ulei, sare, piper

Preparare. dovleceii se taie cuburi. Se 
amestecă cu 2 linguri de ulei. Se aşază în tavă într-un 
strat şi se dau la cuptor 5 min. Se încinge restul de ulei 

şi se adaugă ceapa, ceapa verde, pătrunjelul şi ustu-
roiul, toate tocate mărunt. Se sotează la foc mic. Se 
adaugă dovlecelul şi 2 căni de apă, parmezanul, sare şi 
piper. Se fierbe cu capac 10-15 min. Se scoate 1/3 din 
supă+dovlecei într-un blender şi se mixează împreună 
cu busuiocul. Se toarnă crema în oală şi se drege de 
sare.	. R.C.
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loto 5/40
39 38 6 20 23 3

super noroc 954484

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 31.487,68 430.409,60
II (5/6) 1 15.743,84 -
III (4/6) 57 276,20 -

Fond total de castiguri: 461.897,28ll

joker

plus noroc 530056

27 35 21 7 14 15
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 81.737,20 7.015.231,14
II (5/5) REPORT 17.672,90 255.547,66
III (4/5+J) 3 13.600,42 -
IV (4/5) 79 111,85 -
V (3/5+J) 63 175,32 -
VI (3/5) 1.569 18,30 -
VII (2/5+J) 726 18,25 -
VIII (1/5+J) 2.951 14,22 -

Fond total de castiguri: 7.415.408,38ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
33 31 28 4 5 26

noroc 7013186

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 200.226,81 5.481.548,99
II (5/6) 7 9.534,61 -
III (4/6) 209 319,34 -

Fond total de castiguri: 5.749.673,53 ll

29 iunie 2017

> Elena Udrea a fost sur-
prinsă la o clinică de fertili-
zare. Pff, ce a ajuns şi lumea 
asta... Păi aşa femeie frumoa-
să, celebră, să aibă nevoie de 
eprubete pentru a face un 
copil? Dar ce s-a întâmplat cu 
toţi bărbaţii din lumea asta, 
ce s-a întâmplat cu familia 
tradiţională? Aloo, Coaliţia 
pentru Familie, se aude? 

> Numai că, spune fostul 
ministru, nu pentru ea a mers 
acolo. ”Am fost cu o bună pri-
etenă din Buzău, am ajutat-o 
să identifice locaţia. Ea ajun-
sese cu un taxi şi am reuşit 
să-i dau o mână de ajutor. E o 
locaţie greu de reperat chiar 
şi pentru un bucureştean. 
Dacă aş avea o veste aşa mare, 
v-aş da-o eu, nu ar trebui să 
mă surprindă paparazzii. În 
principiu, da, îmi doresc, dar 
nu e cazul. Nu ştiu cum aş fi 
ca mămică, dar trebuie să ţi 
se întâmple ca să vezi...  Aş 
fi relaxată, aş avea un copil 
foarte relaxat”, a explicat ea. 
Hai, doamna Udrea, că asta e 
precum copiii prinşi cu pache-
tul de ţigări în buzunar. „Nu-s 
ale mele, le ţin pentru un pri-
eten!“ 	. 

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

5 3 6 7 4 8 9 2 1

9 7 1 2 5 6 8 4 3

2 8 4 9 1 3 5 7 6

4 2 8 6 9 5 3 1 7

1 9 3 8 7 4 6 5 2

6 5 7 1 3 2 4 9 8

3 1 9 5 6 7 2 8 4

7 6 2 4 8 9 1 3 5

8 4 5 3 2 1 7 6 9

8 6 9 4 3 5 2 7 1

5 3 2 8 7 1 6 4 9

1 7 4 9 2 6 5 3 8

6 4 5 1 9 2 7 8 3

3 2 8 5 4 7 9 1 6

7 9 1 6 8 3 4 2 5

4 8 3 7 5 9 1 6 2

9 1 7 2 6 8 3 5 4

2 5 6 3 1 4 8 9 7
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UCIVINTE POTRIVITE:  	uu TRAS, 

AMARA, RECALCULAT, APEL, 
TRATA, CEATA, ACAT, T, ARAT, C, 
MAC, STATIV, OBICEI, ITI, TINA, 
CAPOT, OLARI, ZARE, RATA, FITIL
ARITMOGRIF: 	uu MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: 	uu P, S, S, 
V, S, M, O, DOUASPREZECEORE, 
STRAIEDETOAMNA, STAIF, 
DERAS, IA, A, TIPAR, TARS, P, 
GREA, ARET, REALA, IM, ACE, 
UNIT, IL, STINSA, ORB, RATA, 
ASTATICA, NOTAT.
ÎNCRUCIŞARE: 	uu LUCIUDEAPA, 

ACUSTIC, EP, MIT, IN, URA, EGAL, 
ANTET, DA, IAMA, CI, ESTET, 
SMOC, O, EDIL, IA, TOM, POTOPI, 
ERETI, ARTA, L, INCET, ER.
SIMETRIE: 	uu CATARATORI, 
AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
RECONSTITUIRE: 	uu NU ESTE 
SĂRAC ACEL CE NU ARE BANI, CI 
DOAR ACEL CE NU ARE MINTE.
DE-ALE LIVEZILOR: 	uu V, M, 
SOL, T, P, C, CIRESI, ATELIERE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
ROIDEMUSTE, ANTICARIAT, 
MOINA, ACTE, EM, ARAT, ER, DAT, 
TRON, N, ETICE, RAPI, LOVI, PITIT, 
EPITET, UTA, METAL, BRAT, NE, 
TESTARE.

SERA, OTELI, BAR, SILITOR, 
NITEL, A, NET, MAT, NERAS, CE, 
ATE, AMARE, AP, A, ABATERE, 
AZILA, TERIBILA, STIMUL, IGLU, 
EFICIENTA.

remember 
Gerald Maurice Edelman (1929-2014)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Biologul american Gerald 
Maurice Edelman s-a născut pe 
data de 1 mai 1929, la New York, 
în familia unui fizician. A ab-
solvit Colegiul Pensylvania în 
1950, obţinând diploma de Mas-
ter al Universităţii Pensylvania, 
în 1954. După absolvire a lucrat 
un an la Fundaţia Johnson pen-
tru Fiziologie, iar apoi a lucrat la 

Spitalul Massachusetts. În 1957 
a absolvit Institutul Rockefeller 
pentru Cercetare Medicală, iar în 
anul 1960, şi-a luat doctoratul în 
Medicină.

 Gerald Maurice Edelman a pri-
mit, în anul 1972, Premiul Nobel 
pentru Medicină pentru cercetă-
rile sale asupra sistemului imuni-
tar. Principalul său merit în acest 
domeniu este descoperirea struc-
turii moleculelor de antibiotic. 
După obţinerea Premiului Nobel 

a studiat stadiile de dezvoltare a 
celulelor în organismele multice-
lulare şi interacţiunea acestora, 
în special la nivel embrionar.  

Gerald Maurice Edelman a 
publicat o serie de lucrări, pre-
cum „Bright Air, Brilliant Fire”, 
„A Universe of Consciousness”, 
„Wider Than the Sky”, „Second 
Nature”, „Brain Science and Hu-
man Knowledge”. 

S-a stins din viaţă la 17 mai 
2014.	.

Europol a devenit 
operaţional

Iulie 1999 	. colaborare

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 1 octombrie 
1998, a intrat în vigoare 
statutul oficial al Europol 
- organism al poliţiilor eu-
ropene -, ce operează sub 
egida Uniunii Europene.

 Decizia înfiinţării unui 
nou organism european 
care să ofere cadrul nece-
sar pentru dezvoltarea co-
laborării organelor de poli-
ţie din statele membre ale 
Uniunii Europene a fost 
luată în cadrul Tratatului 
de la Maastricht, la 7 fe-
bruarie 1992. Cu sediul la 
Haga, în Olanda. Europol a 
funcţionat, la început, sub 
forma unei unităţi de lup-

tă împotriva drogurilor, 
Europol Drugs Unit [EDU]. 
Ulterior mandatul său a 
fost lărgit pentru a inclu-
de şi măsuri de combatere 
a traficului cu substanţe 
radioactive şi nucleare, a 
reţelelor de imigrare clan-
destină, traficului ilegal 
de autoturisme şi a spălării 
banilor proveniţi din ast-
fel de delicte, mai târziu, la 
toate acestea s-au adăugat 
combaterea traficului cu 
fiinţe umane şi lupta îm-
potriva terorismului. La 
data de 1 ianuarie 2002, 
mandatul Europol a fost 
extins la toate formele de 
crimă internaţională, aşa 
cum sunt prezentate în ca-
drul Convenţiei Europol.

 Misiunea Europol este 
de a îmbunătăţi coopera-
rea organelor competente 
din ţările membre în ceea 
ce priveşte prevenirea şi 
combaterea crimei organi-
zate. Convenţia prin care 
s-au pus bazele EuropolU-
LUI a fost ratificată de că-
tre toate statele membre 
ale Uniunii Europene şi a 
intrat în vigoare la 1 oc-
tombrie 1998.

 Europol a devenit un 
organism operaţional la 
data de 1 iulie 1999.

 Conducerea Europol 
este numită de Consiliul 
Uniunii Europene, mai 
precis de către miniştrii de 
Justiţie şi Afaceri Interne 
din statele membre.	.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Politicienii          
se înmulţesc... 
in vitro 
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Greşelile pe 
care le facem 
pe caniculă 
Util. Din păcate, vara nu 
aduce cu sine doar vacanţe, mare 
şi soare, ci şi inerenta problemă 
a temperaturilor extreme, care, 
pe lângă disconfortul pe care-l 
produc, pot dăuna organismului.	
>pag. 06

La doar doi ani, 
Alessia este 
grav bolnavă 
DURERE. Micuţa Alessia 
are nevoie de ajutorul nostru. 
Trupuşorul ei firav se luptă cu mai 
multe suferinţe, iar părinţii, cu 
toată străduinţa lor, nu reuşesc să 
acopere singuri toate cheltuielile 
cu tratamentul.	>pag. 07

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Croaziere pe Dunăre 
de ziua fluviului 

La coadă pentru o plimbare cu vaporul	. AGREMENT 

Teodora Miron  
teodora@viata-libera.ro

Sute de gălăţeni au luat cu asalt, 
joi după‑amiază, Faleza Dunării 
pentru a primi un tichet gratuit 
cu care să se îmbarce pe una 
dintre cele trei nave de croazieră. 
Cererea a fost mare, mai ales că 
mulţi dintre cei care au venit la 
evenimentul organizat cu ocazia 
”Zilei Internaţionale a Dunării” 
nu au avut niciodată ocazia să 
se plimbe cu un vas pe fluviu. 

Alţii, cu nostalgiile în buzunar, 
au stat răbdători la rând pentru 
a mai trăi o dată experienţa unei 
plimbări ca altădată.

Tocmai pentru a-i integra pe 
gălăţeni în atmosfera de altădată, 
organizatorii au creat şi imaginea 
portului de pe vremuri, cu mari-
nari care citeau din ziare vechi, 
fete frumoase şi muzică de fan-
fară. Mai mult, plecarea fiecărui 
vas a fost marcată de acorduri de 
fanfară.

Pentru că cererea a fost foarte 
mare, organizatorii au suplimen-
tat numărul curselor cu încă una, 
prelungind astfel şi programul de 
sărbătoare.

Croazierele pe Dunăre nu au 
fost însă decât începutul unui 
eveniment frumos dedicat Du-
nării. Astfel, organizatorii ac-
ţiunii „Zilele Dunării 2017“ au 
pregătit un adevărat spectacol şi 
pentru astăzi, când,  pe espla-
nada din faţa Hotelului Danube 
Stars (fost Dunărea), va avea 

loc un spectacol de gală pentru 
toţi gălăţenii iubitori de muzică. 
Pentru aproape trei ore, Piaţa 
Domnească va fi o adevărată sală 
de spectacol în aer liber, unde 
veţi avea ocazia să să ascultaţi şi 
să dansaţi valsurile de altădată. 
Evenimentul va începe de la ora 
19,00.

Seria de evenimente dedicate 
„Zilei Dunării” se va încheia, mâi-
ne, 2 iulie, cu un concurs de ci-
clism în Valea Ţiglinei, începând 
cu ora 10,00.	.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25 sâmbătă

26 iunie - 1 iulie 2017 25Ar
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